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Forord  
 

Denne avhandlingen tar for seg et tema som har en gjennomgående relevans for de fleste byer 

– etablerte åpne områder. De kan finnes i forskjellige former motivert av ulike intensjoner. De 

kan ha en tilsynelatende ubetydelig effekt, eller de kan være av essensiell betydning. Jeg har 

valgt å se til et åpent område i form av et torv. Konteksten viser et lokalt eksempel ved 

‘Kristiansand Torv’. Torvet har en lang historie, og dette er noe som fortsetter å sette sitt preg 

på byen. Med en nysgjerrighet konsentrert rundt Torvets betydning for byen, har temaet lagt 

seg til rette. Det har vært interessant å se til byplanleggingens tilnærminger. Jeg har vært i 

samtale med brukere og ansatte ved Torvet. Det har vært spennende å betrakte deres 

forståelser og meninger. 

 

Med friskt mot ved starten av semesteret, tok jeg fatt på å begynne arbeidet med denne 

avhandlingen. Lite visste jeg da at dette skulle vise seg å bli et noe annerledes semester. En 

kunne høre om hvordan et ukjent og illebefinnende virus skapte vanskeligheter i Kina. Viruset 

spredte seg, og kom etter hvert også til Europa. 11. mars erklærte WHO at korona-viruset 

hadde resultert i en global pandemi. Norge, i likhet med mange andre land, ble stengt ned for 

å unngå smittespredning. Midt oppe i det hele, skulle arbeidet med avhandlingen fortsette.                  
 

Arbeidet med masteroppgaven har vært en lærerik prosess. Det har til tider vært både 

krevende og utfordrende. Jeg vil rette en spesiell takk til min veileder, John Pløger, som har 

bidratt med gode råd og konstruktive tilbakemeldinger gjennom dette semesteret. Gjennom 

mine to studieår ved Universitetet i Agder, har jeg tilbrakt mange timer ved biblioteket. Jeg 

vil rette en takk til min studiekamerat Mathias. Selv om korona-viruset etter hvert satte en 

stopper for våre arbeidsøkter ved biblioteket, kan vi likevel se tilbake på mange hyggelige 

lunsjer og gode samtaler tidligere i semesteret. Takk til min kjære, Sandra, for din 

oppmuntring og tro på mitt arbeide. Takk til pappa for gode samtaler underveis.     
 

Takk til medstudenter for en fin tid sammen. Jeg ønsker dere lykke til videre. Nå ser jeg 

entusiastisk frem til å jobbe, og ta fatt på ulike arbeidsoppgaver, innen samfunnsplanlegging, 

by- og regionalutvikling.    
 

Kristiansand, 2. juni 2020 



 III 

Sammendrag 
 

Enhver by har én eller flere åpne områder som gjerne skal tilby en funksjon. Disse områdene 

fremstår annerledes enn de mange ‘’ordinære’’ gatene som man typisk finner i en by. Slike 

åpne områder kan ved mange anledninger være utformet til å være et torv. Denne 

avhandlingen ser til ‘Torvet’ i sørlandsbyen Kristiansand. Livet på torvet, og aktiviteten som 

utspiller seg der, kan forstås på ulike måter. Likeså kan torvet skape innvirkning på mange 

slags vis, og bidra til en generell rytme av hvordan bylivet fremtrer. Denne avhandlingen ser 

til Kristiansand Torv i en sosio-kulturell kontekst. Hva betyr så dette? En sosio-kulturell 

forståelsesramme består av tre ulike elementer; 1] Fysisk planlegging og design, 2] sosiale 

interaksjoner og aktivitet i relasjon til de gitte fysiske rammene og 3] stedets 

ekspressive/symbolske verdi.        
 

I likhet med mange andre torv, ble Kristiansand Torv etablert langt tilbake i tid. Et sentralt 

torv som midtpunkt, ble sett på som et ideal for byplanlegging i renessansetiden. Kristiansand 

Torv ble etablert i denne tiden som fant sted gjennom 1500-tallet og 1600-tallet. Ser en så 

frem til nåtiden, er det fortsatt slik at denne renessanse-idéen preger byplanleggingen. 

Kristiansand kommune lanserte nye retningslinjer for utforming og bruk av Torvet i 2018. 

Her står det skrevet at målet er å gjøre Torvet til byens viktigste møteplass, og at alle veier 

skal føre inn til Torvet som et ‘’hjerte i byen’’. Ulike temaer blir tatt opp i retningslinjene. De 

omhandler ‘rekreasjon og opphold’, ‘salgsboder’, ‘arrangementer’, ‘musikk og kunst’ samt 

‘servering og restauranter’.       
 

Ulike sosio-kulturelle aspekter blir belyst i det avhandlingen foreslår en forståelsesramme for 

hvordan Kristiansand Torv blir forstått innen byplanleggingen. Det har blitt utformet 

retningslinjer, men hvordan inviterer egentlig byplanleggingen til aktivitet og handling? Det 

som kan betegnes som et såkalt ‘sosio-materielt handlingsfelt’. Likeså, hvordan ser 

byplanleggingen Torvet som et sosialt, kulturelt og symbolsk sted? Disse spørsmålene blir 

adressert for å få en forståelse for Kristiansand Torv som et sosio-kulturelt sted. 

Avhandlingen foreslår at både eldre og nyere materialitet spiller en viktig rolle i dette. Likeså 

foreslår avhandlingen at de gitte retningslinjene bidrar til å påvirke livet ved Torvet. Den 

fysiske konstruksjonen av Torvet, og det sosio-materielle handlingsfeltet, bidrar til å skape et 

relasjonelt sted gjennom følelsesmessige erfaringer og sosiale opplevelser.      
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Abstract 
 

Every city has one or several open areas for which typically serves a spesific function. In 

themselves, they represent something different or unlike the common widespread streets that 

a city consists of. These open areas often times are designed and serves as ‘squares’. This 

thesis looks at a square in the city of Kristiansand, Norway. The square is called ‘Torvet’ or 

‘Kristiansand Torv’. There are several ways to put into frame the ongoing life and activity 

within a square. Also, there are several ways for which the square makes an impact, or has a 

function on how the general rythm of city life playes out. This thesis adresses Kristiansand 

Torv within a socio-cultural context. Now – what does that exactly mean? A socio-cultural 

framework must consists of three different elements; 1] Physical planning and design, 2] 

social interaction and activity in relation to given physical constructions and 3] its 

expressive/symbolic value.     
 
Like many other squares, Kristiansand Torv was founded in another age. A central square as 

the centerpiece, came to be viewed as the ideal form for urban planning within the time of the 

Renaissance. Kristiansand Torv was founded in this period - during the 16th century and 17th 

century. Fast forward to this day the Renaissance idea of a square being the centerpiece within 

a city, still has its grip on urban planning. In 2018 the municipality of Kristiansand came up 

with new guidelines regarding the design and use of this square. It is stated that the goal for 

Kristiansand Torv, is to make it the most important meeting place and a heart of the city. 

Several topics are being adressed in the guidelines. These topics concerns design and use of 

‘recreation and stay’, ‘market sales’, ‘events’, ‘music and art’ and ‘restaurant activity’.               
 
Different socio-cultural aspects are being displayed as the thesis suggests a frame of 

understanding on how the square are being understood in matters of urban planning. 

Guidelines have been made, but how does the urban planning invite to a certain field of 

action? Also, how does urban planning view the square as a social, cultural and symbolic 

place? These are questions being adressed in so that Kristiansand Torv can be understood as a 

socio-cultural place. The thesis suggests that both old and new physical constructions comes 

of importance. Also, it suggests that the given guidelines influences the field of action. 

Physical construction and field of action thus creates a relational place through emotional and 

social experiences.                        
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Kristiansand Torv 
- En konstruert sosio-materialitet 
 

 

1.0 Introduksjon 
 

 

1.1 Case-beskrivelse  
 

Valgt case-område for avhandlingen vil være Kristiansand Torv. Torvet følger en inndeling 

av både en øvre del og en nedre del hver fylt med sine varierte og ulike tilbud og funksjoner.  

Det er et stort, åpent område som strekker seg gjennom ‘Rådhusgata’. Langs passasjen finner 

vi både domkirken og Wergelandsparken. Torvet huser også rådhuset med sine 

innbyggerfunksjoner. Torvet vil bli beskrevet i en historisk kontekst samtidig som en nylig 

fornyelse vil bli trukket frem for å se til hvordan Torvet fremstår i dag. Mye har forandret seg. 

Torvet har gått fra å være et trafikkert område til å bli et byrom med et totalt fravær av biler. 

Slik det kommer frem av kommunens intensjoner, er Torvet tiltenkt å være et sted for 

rekreasjon og opphold, handel, arrangementer, musikk og kunst samt servering. I den 

følgende fremstillingen, vil både sosiale og kulturelle sider ved Torvet bli trukket frem. Det 

nye Torvet bærer preg av å ha en restaurert fasade. Samtidig har det skjedd endringer på 

innsiden. ‘Rådhuskvartalet’ har blitt til en innendørs handlegate. Den strekker seg to etasjer 

ned under bakkenivå. Det har også tilkommet en parkeringskjeller som befinner seg på 

samme nivå. Når Torvet ble utvidet til å bestå av nytt areal under bakken, har det så kommet 

til nye måter å entre området på. Parkeringskjelleren har utgang ved Wergelandsparken, 

biblioteket og Rådhuskvartalet. Det er også lagt ny stein ute på plassen.   

 

 

1.2 Problemstilling 
 

Kristiansand Torv kan forstås på flere måter. Avhandlingen vil forsøke å kartlegge enkelte av 

de forståelseshorisonter som fremtrer virksomme med henhold til Torvet. Overordnet sett vil 

dette innebære å skape en forståelse av Torvet som et sosio-kulturelt sted. Dette har tre ulike 
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aspekter ved seg; 1] Sosio-materialitet, 2] sosio-materielt handlingsfelt og 3] symbolsk verdi. 

Det første aspektet omhandler Torvets fysiske utforming. Det andre aspektet omhandler 

hvordan fysisk utforming inviterer til ulike sosiale praksiser. Det tredje aspektet omhandler de 

følelsesmessige erfaringer og sosiale opplevelser som gjør Torvet til noe relasjonelt.   

 

Problemstillingen er som følger; 

 

- Hvordan forstå Kristiansand Torv som et sosio-kulturelt sted?  
 
Underproblemstillingene er som følger; 

 

- Hvordan er Torvet forstått som et sosio-materielt handlingsfelt innen byplanleggingen?   

- Hvordan er Torvet forstått som et sosialt, kulturelt og symbolsk sted innen byplanleggingen?  

 

 

1.3 Struktur  
 

Oppgaven følger en struktur med en inndeling i følgende kapitler; 

 

1. Introduksjon  

2. Teoretisk rammeverk  

3. Metode 

4. Historisk tilbakeblikk og transformasjon av Kristiansand Torv  

5. Kommunale retningslinjer for Torvet  

6. Empirisk materiale fra intervjuer  

7. Analyse 

8. Konklusjon 
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2.0 Teoretisk rammeverk 
 

 

2.1 Byen som et sosio-materielt handlingsfelt 
 

Østerberg (1998, s. 2) uttrykker at samfunnslivet er forbundet med dets materielle omgivelser. 

De materielle omgivelsene består av to forskjellige overordnede strukturer. De utspiller seg i 

form av å være fysiske strukturer, og sosiale strukturer. De fysiske strukturene handler om 

hvordan byen er konstruert rent fysisk. Dette kan, for eksempel, dreie seg rundt hvordan 

bygninger er utformet arkitektonisk. De sosiale strukturene handler om hvordan mennesker 

erfarer byen. Det kan, for eksempel, dreie seg rundt hvordan aktivitet og interaksjoner 

utspiller seg i byrommet. De sosiale strukturene ser til hvordan bylivet utfolder seg, mens de 

fysiske strukturene ser til hvordan byrommet er utformet materielt sett. Samfunnslivet er 

sosiale møter i fysiske omgivelser. Det er et sosialt system bestående av materielle strukturer. 

Østerberg (1998, s. 3) ser materielle strukturer til å være av sosial betydning. Den sosiale 

betydningen formidles så gjennom den fysiske strukturen av materialiteten. De materielle 

strukturene påvirker samfunnslivet i form av å skape muligheter og begrensninger for oss. 

Østerberg (1998, s. 3) formidler at materielle strukturer er å se på som deltakere i 

samfunnslivet. Materialiteten innvirker på individuell og kollektiv frihet, ufrihet, makt, 

avmakt, utfoldelse og fremmedgjøring. De materielle strukturene skaper et sosio-materielt 

handlingsfelt. Kroppen vår begrenser vår tilstedeværelse til et bestemt sted. Her vil vi stå 

ovenfor en bestemt fysisk materialitet.  

 

Enkelt sagt, materielle strukturer er å forstå som sosiale møter i fysiske omgivelser. 

Spørsmålet er; Hvordan kan man forstå byen som et sosio-materielt handlingsfelt? Byen er 

utformet på fysisk vis. Når man vandrer gjennom den, kan man blant annet se bygninger, 

veier, skulpturer, parker og fontener. Byen er også noe mer enn dette. Det finnes andre 

materielle strukturer også. Ved første øyekast kan de kanskje oppleves til å være av mindre 

materiell betydning. Eller enklere sagt, det kreves innsikt i forståelse av at disse strukturene er 

av en materiell betydning. Nå er det enn slik at materialitet ikke kun er noe fysisk. Det er i så 

måte noe fysisk-materielt. Materielle strukturer har også en sosial implikasjon ved seg. Dette 

skalerer ned til sosialitetens betydning. Denne siden av de materielle strukturene er ikke 

synlig på samme måte som den rent fysiske dimensjonen ved det. Byen er et 
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konstruksjonsprosjekt som er i stadig og vedvarende transformasjon. Dette gjelder begge sider 

ved materialiteten. Den fysiske strukturen brytes ned for så å bygges opp igjen. Det som 

tidligere var, erstattes med noe nytt. Tanken er at dette skal bidra til at byen tillegges noe som 

alt ikke finnes der fra før. Nedslitt fysisk materialitet som eldre boligblokker, rives bort for å 

kunne tilby nye og flotte leiligheter til den nyetablerte småbarnsfamilien. Den sosiale 

strukturen endrer seg i takt med hva byen kan tilby dens brukere. Menneskers søken etter 

konsum, estetikk, kultur og meningsutveksling former byens menneskelige aktivitet. 

Materielle strukturer viser seg som et samspill mellom det fysiske og det sosiale. Hvordan 

dette samspillet uttrykker seg performativt i byen, skaper et ‘handlingsfelt’. Den fysiske 

utformingen viser oss hvor vi kan ferdes, og hvor vi ikke kan ferdes. Vi har mulighet til å 

benytte oss av kollektivtransport, eller eget kjøretøy, på byens utformede bilveier. Da er det 

viktig å bemerke seg at det er riktignok her, og ikke noe annet sted, det vil være mulighet for 

å kjøre kollektivt eller selv. Veinettet er en fysisk konstruksjon, men bruken av veinettet er en 

sosial konstruksjon. Det er slik at plasseringen og bruken av et veinett vil være av sosial 

betydning. Det er dette Østerberg (1998, s. 3) kaller for det ‘sosio-materielle handlingsfelt’. 

Materialitetens deltakelse i samfunnslivet byr oss på både muligheter og begrensninger. 

Østerberg (1998, s. 3) legger frem et syn på materialiteten som en del av vårt samfunn. De 

materielle strukturene er deltakende. De tar del i omgivelsene våre. Hvis veinettet består av en 

bro eller tunell som av en eller annen grunn må stenges, vil dette bety at vi ikke lenger vil ha 

mulighet til å ferdes her. Det vil ikke være mulig å passere gjennom, og følge veinettet slik en 

vanligvis vil ha mulighet til. Når broen eller tunnelen åpnes igjen, vil en så stå fri til å reise 

frem og tilbake på denne veien. Materialiteten bidrar på dette viset til at vi vil oppleve ulik 

grad av frihet og makt. Det er ikke opp til oss selv å bestemme om vi kan kjøre gjennom 

denne veistrekningen. Det er den fysiske materialiteten rundt oss. Våre fysiske omgivelser 

påvirker på den måten sosial utfoldelse. Materialiteten, med dens fysiske og sosiale 

dimensjon, tar del i omgivelsene våre. Det påvirker vårt samfunnsliv. Det tar del i samfunnet 

vårt. Ved å se på byen som et sosio-materielt handlingsfelt, kan vi forstå materialitetens 

dynamikk.             
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2.2 Byens sosio-materialitet 
 

2.2.1 Tyngsel og avlastning 

 

Østerberg (1998, s. 4) snakker om ‘tyngselens og avlastningens synsvinkel’. Her henter han 

inspirasjon fra begrepet det praktisk trege handlingsfelt (Sartre, 2004 gjengitt i Seim & Sæter, 

2018, s. 34). Det sosio-materielle handler om menneskers fysiske konstruksjoner (Seim & 

Sæter, 2018, s. 20). Mennesker både handler og samhandler i strukturer av fysisk 

karakteristikk, men også i relasjon til dem. Fysiske konstruksjoner kan være bygningsmasse, 

men kroppen vår er også en fysisk konstruksjon. På det vis må vi uunnværlig forholde oss til 

dette ‘handlingsfelt’. Vår måte å handle og samhandle på vil da være i relasjon til både vår 

kroppslige fysikalitet, men også våre menneskeskapte konstruksjoner av fysisk art. Vi handler 

og samhandler så i relasjon til denne materialiteten. Det sosiale aspektet ved dette berører vårt 

nærvær i møte med andre mennesker. Her oppstår det interaksjoner som gjør at mennesker 

påvirkes i relasjon til hverandre. En spesielt hyggelig butikkansatt kan medvirke til at vi 

bevisst velger å handle i en butikk fremfor en annen. Det fysiske aspektet ved dette berører 

vårt nærvær i møte med stedets fysiske utforming, og hvordan disse funksjoner, strukturer og 

estetikk treffer oss. Tyngsel og avlastning blir så en sosial forståelse av hvordan den fysiske 

materialiteten rundt oss bidrar til begrensninger eller muligheter for vår utfoldelse. Et godt 

bilde på kroppslig utfoldelse, kan handle om våre atletiske evner. Dårlige ferdigheter i fotball 

skaper en kroppslig tyngsel når vi bedriver denne idretten. Redusert løpskraft og teknikk vil 

gjøre det vanskeligere å passere motstandere på det andre laget. Da vil vår egen kropp 

oppleves til å begrense vår utfoldelse på fotballbanen. Gode ferdigheter i fotball skaper en 

kroppslig frihet. Med solide finter og et godt rykk, kan vi lett avansere oppover på banen for å 

skape målsjanser. Her vil vår egen kropp skape en frihetsfølelse. Når vi konstruerer vår 

fysiske utforming av steder, vil også bygningsmassens karakteristikk bidra til en opplevelse 

som er tyngende eller avlastende. Østerberg (1998, s. 5) trekker frem det ‘massive’ som en 

tyngende menneskeskapt materialitet. Massiviteten kan være tilsiktet. Betongutformede bygg 

er skapt i et slitesterkt materiale som så skal tåle godt bruk. ‘’Det gjelder å få bygningen eller 

anlegget til å virke tungt, slik at det blir vektig, lødig eller har pondus’’ (Østerberg, 1998, s. 

5). Den fysiske utformingen kan også ha til hensikt å skape avlastning. Gode lysforhold og 

åpenhet i et aktuelt område, kan bidra til å skape en ‘’lettere’’ omgivelse rundt oss.                     
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2.2.2 Fortiden som vedvarende materialitet 

 

Et blikk på fortiden kan påminne oss om tidligere tider. Eldre bygningsmasse kan fortelle oss 

noe om hvordan samfunnet har vært innrettet tidligere. Østerberg (1998, s. 9) sier det slik; 

‘’Fortidens materialitet påminner og minner’’. Fortiden kan vise seg gjennom dagens 

materialitet ved at den har blitt bevart. Bygningsmassen kan vernes og restaureres. Dette kan 

ha særlig betydning i form av å appellere til vår estetiske sans. Bygningsmassen kan oppleves 

til å være fin å se på. Den kan gi oss ulike assosiasjoner til hvordan byen er utformet den dag i 

dag, eller den kan fortelle byens rike historie. Det kan vise til en form for utvikling der byen 

har beveget seg videre. Eldre bygningsmasse er bevart, men så er det jo nettopp dette som er 

bevart og ikke noe annet. Byen og dens samfunnsliv som er med på å prege den, viser til 

hvordan byen er i nåtiden. Restaurerte og vernede bygningsmasser er likevel med på å berike 

opplevelsen av hvordan byen fremstår. Det gir på sett og vis mer dybde.               

 

 

2.2.3 Den fysiske byen  

 

Montgomery (1998, s. 103-113) skriver om ulike elementer som han mener er viktig for den 

fysiske siden ved byen. Høy tetthet skal bidra til opprettholdelsen av aktivitet samt stimulere 

til forskjellig bruk av byrommene. Dette skal så bidra til at byen blir ‘selvdreven’. Det må 

være et nokså komplekst mangfold for å få dette til. Det vil være viktig da offentlig kontakt, 

handel og bruk av byrom er nødvendig for å få byen til å bli selvdreven. Essensen er at byen 

må brukes på en variert måte slik at aktivitetsnivået opprettholdes. Dette stimulerer så til en 

nødvendig urban karakteristikk. Høy tetthet vil innebære at store deler av bakkenivået vil 

være dekket i fysiske konstruksjoner. Balansen ligger så i det å skape ‘’riktig’’ bruk av åpne 

rom. Mitt første punkt er hva Montgomery (1998, s. 103-104) kaller utviklingsintensitet [1]. 

Det andre punktet som jeg vil se på hos Montgomery (1998, s. 104-105) er flerfunksjonalitet 

[2]. Her nevnes viktigheten av at det urbane området må ha flere bruksområder. Dette skal 

bidra til at mennesker oppholder seg her til ulike tidspunkter gjennom dagen. Han skiller 

mellom ‘primær bruk’ og ‘sekundær bruk’. En kobling mellom disse to, på et og samme 

område, skal bidra til en god ‘urban vitalitet’ – altså at mange mennesker oppholder seg her 

gjennom store deler av dagen. Primær bruk viser til hovedformålet med å oppsøke et område. 

Det vil altså være en nødvendighet eller et sterkt ønske ved å oppsøke akkurat dette området. 

Jobb og bolig er et eksempel på primærbruk. Utdanning og kulturtilbud kan i ulike tilfeller 
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også fungere som primærbruk. Sekundær bruk viser til hvordan andre aktører kan bidra til å gi 

primærbruk-menneskene et supplerende, attraktivt tilbud. Tanken er da at en oppsøker et 

primærområde, men samtidig skal også andre butikker og servicetilbud kunne stimulere til økt 

bruk av byrommet. Denne kombinasjonen vil så være et godt eksempel på urban vitalitet. 

Tilpasningsevne [3] er mitt neste punkt med utgangspunkt i artikkelen til Montgomery (1998, 

s. 106). Han uttrykker at ‘’[...] the life of streets and urban areas is longer than the life of 

individual buildings, while the life of buildings is longer than the life of their original 

function’’ (Montgomery, 1998, s. 106). Med utgangspunkt i dette, får vi en forståelse av at 

gater og urbane områder har en lengre levetid en enkeltstående bygninger har. Dette skyldes 

da at større områder, gjerne med flere forskjellige butikker og en etablert økonomi, vil ha 

større tilpasningsevne til sosiale, kulturelle og økonomiske forandringer. Likeså, har 

bygninger en lengre levetid enn dens opprinnelige formål. En bygning kan brukes til flere 

formål i løpet av materialets levetid. Det finnes mange eksempler på bedrifter og butikker 

som endrer lokasjon. Lokaler kan stå tomme over kortere eller lengre tid [avhengig av urban 

vitalitet], men bygningene i seg selv har en lang brukstid.   
 

 

2.3 Byens sosio-romlighet   
 

Butenschøn (2013, s. 56) opplever ‘gaten’ til å være en teaterscene der hvor det foregår sosial 

handling. ‘’Det er først og fremst i gaten og på torget at byens liv blir avdekket, stilt til skue 

og gjort fattbart, at tidens små og store endringer merkes’’ (Butenschøn, 2013).      

 

Mulighetene i byen er mange. Det er noe med hvordan den er sammensatt, som gir den en 

karakteristikk av potensiell forandringskapasitet. Det er et konsentrert geografisk område der 

ulike deler av viktige samfunnskomponenter er plassert i umiddelbar nærhet til hverandre. Det 

er en ansamling av mennesker, varer og tjenester. Dette bidrar til en slik intensivering av 

hverdagslivet at en rekke muligheter vil åpne seg. Røe (2019, s. 207) beskriver byen slik; 

‘’Byer er preget av en høy tetthet av mennesker og materialitet, et sosialt og kulturelt 

mangfold og en høy intensitet i interaksjoner og forflytninger. Dette gjør byene attraktive og 

gir muligheter for sosial endring, kulturell kreativitet og økonomisk utvikling‘’.  

 

Det er gjennom materialiteten at vi er i stand til å forestille oss noe romlig (Heidegger, 1975 

gjengitt i Seim & Sæter, 2018, s. 21). Vår erfaring med sted er kroppslig (Seim & Sæter, 
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2018, s. 24-27). Vi blir påvirket av hvordan stedet er, men vi påvirker også selv hvordan 

stedet fremtrer. Steder er romlige i den forstand at de tilbyr en geografisk lokasjon. Rom kan 

fortelle oss historier samtidig som det kan sette lys på tidligere historie – det som er av 

historisk betydning (Hooks, 2015 gjengitt i Seim & Sæter, 2018, s. 28).  

 

Rom kan produseres, blant annet, hos institusjoner og gjennom diskurser (Lefebvre, 2000 

gjengitt i Seim & Sæter, 2018, s. 32). Produksjon av rom er å se på som pågående prosesser 

av sosiale interaksjoner (Lefebvre, 2000 gjengitt i Seim & Sæter, 2018, s. 35). De prosessene 

av sosiale interaksjoner som det her siktes til, kan deles inn i tre ulike perspektiver; romlig 

praksis, rommets representasjoner og representasjonenes rom. Romlig praksis [1] er 

‘’spesifikke rom for spesifikke handlinger’’ (Seim & Sæter, 2018, s. 32). Rommene er fysisk 

adskilte, og de utvikles over tid. De bidrar til kontinuitet samtidig som de er med på å forme 

byens samfunnsliv. Her vil det kreves noe kompetanse, og samfunnsaktørene må følge en 

tilsiktet praksis. Bibliotek eller en kafé, kan være et eksempel på dette. Rommets 

representasjoner [2] handler om de romlige begreper som anvendes av planleggere, politikere 

og forskere. Her skapes samfunnets dominerende tegn, kunnskap og diskurser. Det er et 

mentalt rom i form av begreper og fremtidsrettede visjoner (Lysgård, 2008, s. 167). 

Produksjonen av rom følger en bestemt type orden (Seim & Sæter, 2018, s. 32) på bakgrunn 

av hvordan samfunnet skal forstås, uttrykkes og formes. Det er hovedsakelig snakk om 

verbalt utformede tegn - gjennom tale eller tekst (Lysgård, 2008, s. 167). Representasjonenes 

rom [3] er et levd og hverdagslig rom som benyttes av dets beboere og brukere. ‘’Det levde 

rom handler dermed om hvordan folk gjennom sosial hverdagslig praksis bruker romlige 

forestillinger og erfaringer til å forme sin aktivitet, og hvordan de tilpasser seg og preges av 

de dominerende forståelsene av samfunnets romlighet’’ (Lysgård, 2008, s. 167). Et aspekt ved 

dette vil inkludere motstand og motkultur i kontrast til det brede samfunnssynet fremmet av 

planleggere og politikere (Lysgård, 2008, s. 167). Det innebærer ikke-verbale symboler og 

tegn (Seim & Sæter, 2018, s. 32). På den måten er de også del av en mer skjult praksis ved det 

romlige.   

 

Fuchs (2018, s. 136) skriver at rom hverken er et subjekt eller et objekt. Det er heller ikke en 

ting. Det er produksjonsmidler og et produkt (Fuchs, 2018, s. 136). Det er en sosial 

virkelighet der hvor det dannes relasjoner. Rom danner grunnlag for handling, og er så et 

‘handlingsfelt’. Fuchs (2018, s. 134-135) skriver at hovedidéen til Lefebvre i sin bok ‘The 

Production of Space’, er at mennesker skaper sosiale rom gjennom prosessen ved å danne 
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sosiale relasjoner. Sosiale rom har fysiske og konseptuelle grenser som er sosialt konstruert 

(Lefebvre, 1991 gjengitt i Fuchs, 2018, s. 136). For å skape produksjon av rom, vil 

kommunikasjon være viktig. Kommunikasjon bidrar til å skape sosiale relasjoner, og på den 

måten også sosiale rom. Kommunikasjon er så med på å bidra til dannelsen av ulike 

strukturer, systemer og institusjoner. Her må strukturer forstås som mekanismer som bidrar til 

å muliggjøre og vedlikeholde den praksis som skjer på innsiden av sosiale systemer. 

Institusjonene er så sosiale systemer - bare at de er av en større dimensjon enn de som er av 

mindre art. Institusjoner, som er sosiale systemer, kan også bestå av flere sosiale systemer. 

Fuchs (2018, s. 143) uttrykker at sosiale rom er en avgrenset kombinasjon av sosiale 

relasjoner, strukturer, praksiser, sosiale systemer og institusjoner. Sosiale relasjoner er 

avgrenset til, og organisert i, ulike sosiale rom. Sosiale relasjoner produserer og reproduserer 

sosiale strukturer. Disse strukturene koordineres så i sosiale systemer. Sosiale systemer, 

institusjoner og sosiale rom, består utover det rent individuelle. Enkeltmenneskene som 

befinner seg innenfor disse systemene, institusjonene og rommene, kan erstattes med et annet 

menneske. En bibliotekar kan erstattes med en annen bibliotekar. Da vil dette sosiale systemet 

[eller institusjonen] bestå uendret selv utenom det individuelle. Det vil også være vesentlig at 

det kommer besøkende til dette biblioteket for å benytte seg av den tjenesten som tilbys av 

denne institusjonen. De besøkende, eller brukerne, vil variere avhengig av dag og tidspunkt. 

Biblioteket vil likevel bestå slik det er fra dag til dag. Kommunikasjon bidrar til at de ulike 

elementene produseres og reproduseres. Sosiale relasjoner skjer ved at vi tillegger mening i 

møte med hverandre. Meningsinnholdet skaper så kommunikasjon. Kommunikasjonen vil 

være nødvendig for å danne og vedlikeholde de sosiale relasjonene.                                      

 

 

2.4 Byen som et sosio-kulturelt sted   
 

De tre ulike dimensjonene ved sosio-kulturelle stedsanalyser er ‘stedsbruk’, ‘stedsbilder’ og 

‘stedsinteresser’ (Vestby, 2019, s. 111). En ser på stedet i videre forstand enn hva kun angår 

de rent fysiske strukturene. Den sosio-kulturelle stedsanalysen tar for seg hvordan vi opplever 

et sted, og hvordan vi tillegger stedet mening (Ruud, Brattbakk, Røe & Vestby, 2007). En slik 

analyse kan hjelpe oss med å bedre forstå hva et sted er, og fortelle oss noe om hvordan et 

sted kan utvikles videre (Ruud et al., 2007, s. 3). Røe (2002, s. 76) uttrykker at en beskrivelse 

og problematisering av sosiale og kulturelle sider ved et sted, vil være viktig i kartleggingen 

av aktørers ståsteder og interesser.     
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2.4.1 Diskurser om stedet  

 

Røe (2002, s. 77) forteller at sosiale og kulturelle prosesser er med på å forme steder og 

hvordan de oppfattes. Ved en slik orientering, vil ikke steder tillegges en objektiv forståelse. 

Bygningers karaktermessige utforming og historie, vil da være gjenstand for individuell 

oppfattelse. Røe (2002, s. 77) legger vekt på viktigheten av å avdekke ulike aktørgruppers 

bruk og opplevelse av stedet, deres interesser for stedet og hvordan dette påvirker 

oppfatninger om hva et godt sted er for noe. Dette kan en så innhente informasjon om ved å 

se til de ‘diskurser’ som er gjeldende for stedet. Det handler om vår måte å snakke om sted på, 

vår måte å skrive om sted på og vår måte å tenke om sted på (Røe, 2002). Dette danner så en 

kollektivt akseptert forståelse for hvilken mening en tillegger et sted. Det kan finnes ulike 

diskurser på ett og samme sted. Dette skjer fordi, som nevnt, sosiale og kulturelle prosesser 

ikke tillegges en objektiv forståelse. Sagt på en annen måte, steder blir subjektivt forstått. 

Naboen kan ha en helt annen oppfattelse av nabolaget enn hva du har. Da er det snakk om to 

ulike diskurser. Som oftest er det jo nettopp slik – at det eksisterer ulike diskurser på et sted. 

Det hører nok til sjeldenhetene at alle har samme mening om hvordan et sted er, eller hvordan 

et sted skal utvikles fremover. Benevningsverdig å nevne i denne sammenheng, er at når det 

eksisterer ulike diskurser vil de også ha en ulik oppslutning. Enkelte diskurser vil da gjøre seg 

mer aksepterte enn andre diskurser. En er så inne på ‘sterke diskurser’ og ‘svake diskurser’.               

 

 

2.4.2 Vår konstruksjon av sted 

 

En by er i vedvarende endring. Den inngår til stadighet i en ‘konstruksjonsprosess’. Dette er 

med på å forme byen til et sted. Vestby (2019, s. 109) beskriver byens utvikling til å være et 

resultat av to ulike resultater; På den ene siden, skaper mangfold og kompleksitet både 

aktiviteter og hendelser. Dette viser da til en representasjon av hva byen er for noe, og vil 

være med på å forme en ‘stedsdannelse’. Ulike aktører vil gjerne ha forskjellige ønsker for 

hvordan stedet skal være, og det vil i den forbindelse oppstå ‘stedsforhandlinger’. På den 

andre siden, driver kommunen ‘stedsplanlegging’ i form av å legge restriksjoner på hvilket 

formål og bruk som skal gjelde for ulike steder. Vestby (2019, s. 109) beskriver prosessen i 

disse resultatene til å forstås som ‘sosial og kulturell konstruksjon’.       
 

Ved å se byen som et sosio-kulturelt sted, tenkes det et bredere perspektiv enn kun fysiske 
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elementer. ‘Materielle strukturer’ er dekkende i den grad både fysiske og sosiale strukturer 

tillegges betydning i denne sammenheng. Det ‘sosiale’ og ‘kulturelle’ ved byen skaper en 

variert praksis av aktiviteter og hendelser. Disse konstruksjonsprosessene inngår i det sosio-

materielle handlingsfeltet. Sosiale og kulturelle representasjoner skapes i det mennesker 

inngår i møte med sine fysiske omgivelser. Det skapes så mentale forestillinger i det vi erfarer 

og opplever stedet. Hvordan vi snakker og skriver om stedet, vil være med på å bygge opp 

under vår mentale forståelse. Språklige fremstillinger forteller oss noe om hvordan et sted 

oppleves til å være. Språklig praksis er på den måten med på å tillegge ‘sted’ sosiale og 

kulturelle oppfatninger. Et bysentrum kan tillegges mening ved å være en materiell setting for 

sosiale relasjoner og rom der meningsdannelse skapes (Cresswell, 2004 gjengitt i Vestby, 

2019, s. 110). Steders mulighet til å skape og tilby mening, vil være et sentralt perspektiv sett 

i lys av en sosio-kulturell tilnærming. Vestby (2019, s. 110) uttrykker at 

‘stedsrepresentasjoner’ vil være av subjektiv art. Det handler om våre opplevelser og 

forståelser av stedet. Det er en rekke ulike elementer som kan gjøre seg gjeldende i denne 

sammenheng. Det kan være snakk om fysisk utforming av arkitektur så vel som formuleringer 

i kommunale dokumenter. Kartlegging av dominerende stedsdiskurser vil være viktig nettopp 

fordi representasjoner av stedet vil være av subjektiv art. Enkelte aktører kan besitte makt til å 

legitimere eget syn på stedet i en slik grad at dette synet danner grobunn for en bredere og 

kollektiv oppfattelse av hvordan stedet er. Det trenger ikke nødvendigvis å være noe absolutt 

ved dette. Ulike oppfatninger vil alltid eksistere, men aktører som utbyggere og kommune kan 

få bredere aksept for sitt syn. 

 

Det finnes ulike måter å forså og oppleve et sted på. I sosio-kulturell stedsteori forstås og 

oppleves steder til å være ‘sosiale konstruksjoner’ og ‘sosiale produkt’ (Røe, 2002). Vi 

konstruerer vår forståelse av sted ved våre egne erfaringer med, og interesser for, stedet. Dette 

vil så kunne justeres noe ved sosiale interaksjoner på stedet da det gir oss nye erfaringer, og 

kanskje påvirker vår interesse for stedet også. Et sted blir å se som et produkt gjennom de 

sosiale og materielle strukturer som bidrar til å danne sosiale prosesser på stedet. En tilstreber 

å forklare menneskers forhold til stedets sosiale og fysiske rom, hvilken mening som ilegges 

disse omgivelsene og hvilken betydning dette får for sosiale praksiser ved stedet (Røe, 2002, 

s. 77). De ulike versjonene av stedet skaper stedsbilder.             
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2.4.3 Vår orientering til sted 

 

Det eksisterer et skille mellom funksjonelle og instrumentelle orienteringer på den ene siden, 

og ekspressive og symbolske orienteringer på den andre siden (Williams, 2014 gjengitt i 

Vestby, 2019, s. 111). Den funksjonelle/instrumentelle er en form for orientering som viser til 

at behov kan dekkes ved en rekke ulike steder. En ekspressiv/symbolsk orientering viser til en 

form for tilknytning til stedet. Følelsesmessige erfaringer og sosiale opplevelser kan bygge 

opp under å skape en slik tilknytning. Likeså kan inntrykk av stemninger og atmosfærer bidra 

til dette. Steder kan sees til å være noe relasjonelt der sosiale relasjoner skaper sosiale 

prosesser (Røe, 2002, s. 78). En relasjonell tilnærming til sted sees i sammenheng med sosiale 

relasjoner og praksiser som skapes gjennom menneskers forståelse og erfaring med stedet.      
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3.0 Metode  
 

 

3.1 Metodisk tilnærming  
 

Diskursanalyse fokuserer på det språklige, og bidrar til å skape en detaljert forståelse av tale 

og tekst i en sosial setting (Alvesson & Sköldberg, 2018, s. 281). Alvesson og Sköldberg 

(2018, s. 283) forteller at en diskurs er en sosial tekst. På en slik måte vil en diskurs 

eksaminere tale og tekst som del av sosiale praksiser (Potter, 1996 gjengitt i Alvesson & 

Sköldberg, 2018, s. 283). Alvesson og Sköldberg (2018, s. 285) vektlegger at en person kan 

uttrykke en bestemt holdning i én setting, og en helt annen holdning i en annen setting. Her 

vil det vanskelig la seg gjøre å gjenkjenne hva personen faktisk tenker. Det vil også vanskelig 

la seg gjøre å gjenkjenne de ulike holdningene på en slik måte at de skal kunne vise hva som 

er genuint og ikke. Språklige uttrykk vil gjerne ha en god variasjon i seg, og slik gjøre det 

vanskelig å fatte hva som er sant og ikke sant. Slik fungerer den sosiale verden, og det er det 

lite å gjøre med. Det er likevel mulig å fokusere på områder der en faktisk vil ha anledning til 

å belyse den sosiale verden på en mer begripelig måte. Det vil så være mulig å fokusere på 

ytringer som gjenspeiler de ulike holdningene sett i forhold til når de kommer til uttrykk, 

hvordan de kommer til uttrykk, i hvilke sammenhenger de inngår i og hvilken funksjon de 

oppfyller. Dette er så hvordan en diskursanalyse foregår. Alvesson og Sköldberg (2018, s. 

285) forteller at diskursanalyse hevder at mennesker deltar i å konstruere den sosiale verden 

gjennom språk. Dette skjer basert på 1] tidligere kunnskap, 2] selektiv utvelgelse av 

meningskonstruksjoner og 3] valgt konstruksjon medfølger konsekvenser som kan resultere i 

nye idéer eller gi en viss respons. Alvesson og Sköldberg (2018, s. 286) forteller også at en 

diskursanalyse vil anta 1] at språk benyttes til ulike formål som medfører ulike konsekvenser, 

og at 2] språk er noe konstruert så vel som at det selv bidrar til å konstruere. Å gjøre en 

diskursanalyse, vil så være å studere språklige uttrykk som, for eksempel, påstander eller 

retningslinjer.                
 
Jeg vil benytte en induktiv kvalitativ forskningsmetode. Empiriske funn vil bli klassifisert i en 

ramme av teoretisk relevans. Ved å bruke en induktiv tilnærming, vil innhenting av empirisk 

materiale belyse sosiale fenomener i forståelse av et teoretisk rammeverk. Kvalitativ metode 

tar utgangspunkt i en hermeneutisk tilgang. Hermeneutikk handler om forståelse og tolkning. 
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Det som tolkes er ‘tekst’ – enten som skrevet eller artikulert (Alvesson & Sköldberg, 2018, s. 

126). Tolkningen vi skje med utgangspunkt i den livsverden forskeren befinner seg i 

(Alvesson & Sköldberg, 2018, s. 146). En vil forsøke å oppnå en forståelse av verdenen rundt 

seg. Metoden vil så bygge på et skriptivt, tekstbasert grunnlag som vil analyseres fortolkende. 

Et slikt metodisk design følger en sosial-konstruktivistisk tankegang. Dette vil bety at jeg som 

forsker vil ha en subjektiv forståelse av de sosiale fenomener som undersøkes. Med 

utgangspunkt i en hermeneutisk tilgang, er det her gjort et valg om å tolke tekst i form av 

‘dokument’ og ‘intervju’. Avhandlingen vil ha et empirisk utgangspunkt i dokumentanalyse 

og pop-up intervjuer.      

 

En metodisk tilnærming kan overordnet sett basere seg på enten en ‘kvantitativ tilnærming’, 

eller en ‘kvalitativ tilnærming’. Bryman (2016, s. 32-33) uttrykker at kvalitativ forskning 

vektlegger ord, i motsetning til kvantifisering, i forbindelse med innsamling og analysering av 

data. Blaikie og Priest (2019, s. 25) vektlegger også en forståelse av kvalitativ forskning til å 

være data forankret i ord, og skiller det fra kvantitativ data som tar utgangspunkt i tall.  

 

Blaikie og Priest (2019, s. 24) forteller at det vil være nødvendig å overveie i hvilken kontekst 

eller setting en ønsker å innsamle data. Informantene som er valgt til pop-up intervju, har 

oppholdt seg i en naturlig sosial setting (Blaikie & Priest, 2019, s. 24). Dette betyr at 

informantene har blitt konfrontert med spørsmål der hvor de befant seg på det aktuelle 

tidspunktet. Forskningen ser på bruken av Kristiansand Torv. Intensjonen har så vært å 

kartlegge diskursen omkring Torvet, og supplere dette med enkelte pop-up intervju. Bryman 

(2016, s. 466-467) forteller oss at intervjuer ved en kvalitativ tilnærming, har en tendens til å 

være mer åpne der intervjuobjektene sine egne perspektiver vil få en sterkere betydning for 

forskningen. Slike intervjuer har også en sterkere interesse for intervjuobjektenes 

synspunkter. Det har blitt utarbeidet to intervjuguider [se vedlegg] med en liste bestående av 

forskjellige spørsmål.      

 

 

3.2 Metodisk design  
 

Blaikie og Priest (2019, s. 25) skiller mellom tre ulike typer for hvordan data kan bli benyttet i 

samfunnsfaglig forskning. De ulike typene inkluderer primær data, sekundær data og tertiær 

data. 1] Primær data samles inn av forskeren selv. 2] Sekundær data er data innsamlet av noen 
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andre, men dataen fremstår i en ikke-bearbeidet form som gjør at en selv kan analysere 

materialet på egenhånd. 3] Tertiær data er data bearbeidet og analysert av andre. Det er på den 

måten også et resultat av sekundær data. Jeg har valgt å benytte meg av både ‘primær data’ og 

‘tertiær data’. Den primære dataen baserer seg på egne intervjuer med brukere og ansatte ved 

Torvet. Den tertiære dataen baserer seg på kommunale dokumenter, lokalhistorie i bokform 

og enkelte avisartikler og medieoppslag.   
 

 

3.2.1 Valg av dokumenter/litteratur  

 

Da Kristiansand Torv har blitt valgt som case-område, har det blitt foretatt et dykk inn i 

dokumenter/litteratur omhandlende Torvet. To kommunale dokumenter har vist seg å være 

nyttige i denne sammenheng. Det ene dokumentet omhandler retningslinjer for utforming og 

bruk av Kristiansand Torv. Den publiserte, offentlige utgaven av dette dokumentet var en 

foreløpig utgave datert til januar 2018. Da jeg henvendte meg til kommunen med spørsmål til 

dokumentet, fikk jeg tilsendt en annen utgave av dokumentet. Det tilsendte dokumentet er 

også datert til januar 2018. Denne utgaven er ikke publisert, og finnes derfor ikke offentlig 

tilgjengelig. Det er innhentet tillatelse fra kommunen til å benytte dette dokumentet til bruk i 

avhandlingen. Det skal også nevnes at det er innhentet enkelte innspill på retningslinjene fra 

noen av aktørene ved Torvet. Dette gjelder 12 serveringssteder, Gårdeierforeningen og 

Kvadraturforeningen. Innspillene har blitt tilsendt fra kommunen etter forespørsel gjennom 

deres offentlige journal. Det andre dokumentet omhandler ordensregler for Kvadraturen i 

Kristiansand. Torvet er plassert i Kvadraturen. Flere av ordensreglene gjeldende for 

Kvadraturen viser seg også gjeldende for Torvet. På den måten har også dette dokumentet fått 

noe oppmerksomhet. Dokumentet er publisert, og finnes offentlig tilgjengelig. Dokumentet er 

datert til mars 2017. 

 

I tillegg til de to nevnte kommunale dokumentene, har særlig én bok med lokalhistorisk 

forankring vist seg nyttig i forbindelse med forskningen. Boken ved navn Rusleturer i 

Kvadraturen 4: Byens Torv av Mæsel, Mæsel og Munksgaard (2008) har gitt et godt bidrag til 

tertiær data om Kristiansand Torv.  

 

Enkelte avispublikasjoner og medieoppslag vedrørende Torvet har også blitt benyttet. Dette 

har særlig hatt betydning for å belyse transformasjonen ved Torvet i forbindelse med en 
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oppgradering for noen år tilbake.    

 

 

3.2.2 Valg av informanter 

 

Da forskningen har omhandlet Kristiansand Torv, har jeg valgt å finne mine informanter her. 

Blant intervjuobjektene, finner vi både brukere og ansatte ved Torvet. Det har i alt blitt 

gjennomført 12 pop-up intervju; Fem intervjuer med besøkende ved biblioteket, to intervjuer 

med ansatte ved biblioteket, ett intervju med kommunalt ansatte, ett intervju med torvhandler, 

ett intervju ansatte/frivillige i domkirken og to intervjuer med ansatte ved restaurant/kafé.       

 

 

3.2.3 Intervjuguide   

 

Bryman (2016, s. 467) forteller at kvalitative intervju kan avvike betydelig fra intervjuguiden. 

Videre vektlegges det at intervjuene tenderer mot å være fleksible. Hensikten er å tilstrebe 

rike, detaljerte svar. Gjennomførelsen av intervjuene responderer i retning av der 

intervjuobjektene vektlegger fokus. I enkelte sammenhenger kan dette også få implikasjoner 

for selve forskningen alt ettersom hvilken empiri en vil få tilgang til. 

 

Det har blitt utarbeidet to forskjellige intervjuguider. Én for brukerne ved Torvet, og én for de 

ansatte ved Torvet. Fokuset i intervjuene har dreid seg rundt hvordan Torvet benyttes av de 

besøkende. På den måten har det også vært hensiktsmessig å utarbeide to forskjellige 

intervjuguider da informantgruppene kan komme med svar på ulike spørsmål. Spørsmålene i 

intervjuguidene har bidratt som ledende temaer som har vært viktig for forskningen, og for å 

belyse problemstillingen. På den måten har intervjuobjektene også fått anledning til å 

respondere med utgangspunkt i deres subjektive forståelser og meninger for de aktuelle 

temaene. Utgangspunktet for intervjuene har vært å stille de samme spørsmålene formulert på 

den sammen måten. Det har likevel unntaksvis vært hensiktsmessig å korrigere formuleringen 

i tilfeller der dette kunne bidra til en klarere forståelse av spørsmål, eller for å gjenopprette 

fokus ved avsporinger.       
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3.3 Metodisk refleksjon   
 

3.3.1 Etikk 

 

I forbindelse med en kvalitativ tilnærming til forskning, vil det være viktig å overveie etisk 

praksis. Ved hensikt om å gjennomføre rike, detaljerte intervjuer med enkeltpersoner, vil det 

også være nødvendig å ta stilling til håndtering av personopplysninger. Ved behandling av 

personopplysninger, skal forskningsprosjektet meldes til Norsk Senter for Forskningsdata 

[NSD]. En personopplysning kan, blant annet, være stemmen til en person. Alt som kan 

spores tilbake til en person eller bidra til å kunne identifisere vedkommende, er en 

personopplysning. Det foreligger strenge retningslinjer for etisk riktig gjennomførelse av 

forskningsprosjekter.  

 

Diener og Crandall, 1978 gjengitt i Bryman (2016, s. 125) uttrykker fire etiske prinsipp for 

forskning. De inkluderer følgende områder; 1] Om det kan forårsake skade for deltakerne, 2] 

om det foreligger mangel på informert samtykke, 3] om det skaper en forstyrrelse av 

privatlivet eller 4] om forskningen innebærer bedrag eller lureri. De fire punktene er videre 

forklart av Bryman (2016, s. 126-134), og kan gi oss noen tråder for hva en bør tenke på i 

forbindelse med gjennomføring av et forskningsprosjekt. Til det første punktet hører det med 

at identiteten til individer skal holdes konfidensielle. Forskningen skal også komme frem på 

en slik måte at individer ikke er identifiserte eller identifiserbare. Til det andre punktet hører 

det med at deltakerne i forskningen skal gis informasjon, og være opplyst om, hva 

forskningen går ut på så vel som hvilke implikasjoner det kan medføre for informantene selv. 

I enkelte sammenhenger velger en så å uforme samtykkeskjemaer for nettopp å sikre 

informert samtykke fra deltakerne. Til det tredje punktet hører det med at deltakere kan ha et 

ønske om å verne om privatlivet sitt. Dette kan innebære at enkelte temaer ikke ønskes uttrykt 

og publisert offentlig. Til det fjerde punkter hører det med at bedrag og lureri vil oppstå når 

forskningen presenteres for noe annet enn hva det egentlig er. 

 

Som del av forskningen, har det blitt gjennomført 12 pop-up intervju. Dette har vært 

hensiktsmessig med tanke på de informantene som har vært valgt til prosjektet. Brukere og 

ansatte ved Torvet har blitt spurt spørsmål fra intervjuguidene som laget for de to 

informantgruppene. Det har vært frivillig å delta, og informantene har selv svart på spørsmål i 

samsvar med hvilken informasjon de har ønsket å dele. Dette på en slik måte at informantene 
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har hatt anledning til å vektlegge selv hva de har opplevd til å være viktig i møte med 

spørsmålene. Ingen personopplysninger har blitt samlet inn i forbindelse med intervjuene. 

Ved gjennomførelse av intervjuer, har det blitt tatt skriftlige notater på en papirblokk. I 

etterkant av hvert enkelt intervju, har det blitt skrevet detaljert og utfyllende fra hver 

informant. Den innsamlede dataen på papirform har så blitt transkribert over på datamaskin til 

bruk i forskningen. Det har ikke blitt gjort lydopptak. Ingen personopplysning i form av 

stemme har blitt oppbevart og benyttet i forskningen. Det har blitt notert kjønn og alder på de 

besøkende ved biblioteket, men det er på ingen måte mulig å spore disse opplysningene 

tilbake til de enkelte personene.          
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4.0 Kristiansand Torv  
 

 

4.1 Et historisk tilbakeblikk på Torvet  
 

          Alle byer har en eller flere åpne plasser. Disse plassene er estetiske rom som skaper  

          variasjon i bymiljøet mellom bygningenes smale og brede gater. Men de åpne plassene  

          har først og fremst en viktig funksjon i byens liv. På disse plassene foregikk en meget  

          stor del av handelen, og de åpne plassene ble viktige for bygging av offentlige  

          bygninger og ble et samlingspunkt for byens borgere. (Mæsel et al., 2008, s. 8) 
 

Kristiansand sentrum blir ofte omtalt som ‘Kvadraturen’. Dette kommer av at sentrumsgatene 

er inndelt i kvadratiske kvartaler. Denne formen for gateinndeling finner vi ikke igjen hos 

mange norske byer. Det er likevel en velkjent bystruktur da, for eksempel, New York eller 

Chicago følger en slik kvadratisk inndeling av sine gater. Det finnes en rekke åpne plasser i 

disse byene. I Kristiansand for øvrig, finnes det kun én stor, åpen plass (Mæsel et al., 2008, s. 

8). Dette er for så vidt ikke til sammenligning da Kvadraturen er et mye mindre sentrum. Den 

store, åpne plassen i Kristiansand er et torv, og heter enkelt og greit ‘Torvet’. Torvet strekker 

seg over to kvartaler, og følger inndelingen ‘Nedre Torv’ og ‘Øvre Torv’ som da skiller 

kvartalene mellom seg. I boken Rusleturer i Kvadraturen 4, påpeker Mæsel et al. (2008, s. 8) 

at det finnes to andre åpne plasser i Kvadraturen. Disse plassene er likevel av mindre 

størrelse, og har andre historiske forutsetninger for sin opprinnelse. Med det utgangspunktet, 

er Torvet altså den eneste plassen av betydning.  

 

Som det kommer frem av mitt valgte sitat av Mæsel et al. (2008, s. 8), har alle byer én eller 

flere åpne plasser. Nå har vi sett at Kristiansand har nettopp én slik plass – nemlig Torvet. De 

to andre åpne plassene av mindre størrelse, vil ikke være vesentlig. Med dette vil de ikke 

beskrives ytterligere. Fokuset ligger så, ene og alene, på Torvet. Et sentralt torv som 

midtpunkt, ble sett på som et ideal for byplanleggere på 1500- og 1600-tallets renessansebyer 

(Mæsel et al., 2008, s. 8). Kristiansand ble grunnlagt i denne tidsepoken, og inndelingen av 

Kvadraturen følger så prinsipper for renessansens syn på byplanlegging. Mæsel et al. (2008, s. 

9) forteller oss at slike prinsipper følger en karakteristikk bestående av ‘harmoni’, ‘symmetri’ 

og ‘likevekt’. Selv om et torv kan plasseres på så mangt et sted, ble Kristiansand Torv plassert 
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sentralt. Plasseringen er av en sentral sort da Kvadraturens midtpunkt er plassert lengst oppe 

ved Øvre Torv og Håndverkeren. Når byen ble anlagt i renessansetiden, fantes det både små 

og store knauser ved dette området. På den måten ble det naturlig å trekke Torvet lengre ned 

mot domkirken. Torvet har vært tiltenkt å være sentrum i Kvadraturen. Plasseringen av 

viktige offentlige bygninger gjør det til et sentralt sted utover den rent fysiske plasseringen. 

Servicetorv, kommuneadministrasjon, domkirke og bibliotek er eksempler på slike bygninger.   

 

Det har til enhver tid foregått handel på de store, åpne plassene. Dette har vært en viktig 

funksjon ved torvene. I Kristiansand har ikke Torvet fungert som et midtpunkt for handel. Det 

var tiltenkt at torvet i Kristiansand først og fremst skulle benyttes som en markedsplass 

(Mæsel et al., 2008, s. 17). Det ble forsøkt med salg av kveg og opprettelsen av en rekke 

slakterboder, men dette førte ikke til noen vellykket handel på Torvet. Nærheten til havnen 

lengre nede i gaten, har ført til at slik aktivitet på naturlig vis har trukket seg lengre ned mot 

vannkanten. Det var havnen, og ikke Torvet, som tiltrakk seg folk. Både mennesker og varer 

kom gjerne via havnen i forbindelse med reise og transport. Dette er det historiske grunnlaget 

for handel i Kristiansand (Mæsel et al., 2008, s. 10). Torvet i Kristiansand har i liten grad blitt 

benyttet som en handelsplass (Mæsel et al., 2008, s. 12-13). Dette har flere grunner. 1] 

Bøndene hadde lite å selge. 2] Bøndene solgte gjerne sine varer fra hus til hus, og oppsøkte 

folk der hvor de bodde. Selgere som kom sjøveien, solgte sine varer direkte fra båtene. 3] Det 

eksisterte en generell tendens i at befolkningen var selvforsynt. ‘’Resultatet ble at torvet i 

Kristiansand de første 200 år aldri ble den livlige markedsplass som den var tiltenkt å være. 

Store deler av året lå torvet nesten øde’’ (Mæsel et al., 2008, s. 13). Vi ser også i dag at den 

sentrale delen av handel skjer andre steder da etableringen av store kjøpesentre trekker folk til 

disse lokasjonene. Det er likevel viktig å påpeke at det har vært noen gode år for handel på 

Torvet – riktignok starten på 1950-årene til godt ut på 1970-tallet (Mæsel et al., 2008, s. 22-

24). Plassering av salgsboder ble avgjort etter ansiennitet. Uenighet kunne oppstå. Hvem som 

helst kunne egentlig finne seg en ledig plass ved Torvet. Her kunne de selge de varene som de 

selv ønsket å selge. Selv om handelen fløt relativt fritt, fantes det noen kommunale regler for 

hvordan handelen skulle foregå på Torvet (Mæsel et al., 2008, s. 24). Selgerne måtte betale en 

årsavgift for å stå på Torvet, og overholde tidspunkter for når handelen skulle være åpen. Ut 

over dette, skulle en rydde og holde orden rundt sin egen salgsbod.                          
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4.2 Torvets transformasjon   
 

Investor og byutvikler Jon Bjørgum har tidligere presentert sine visjoner for Torvet i 

Kristiansand (Rambøll, 2009a, 2009b). Her har han kommet med noen idéer for hvordan en 

kan lykkes i å samle flere mennesker ved Torvet. Rambøll (2009a, 2009b) legger vekt på at få 

parkeringsplasser i sentrum har bidratt til at også færre mennesker har oppholdt seg i disse 

områdene. I forbindelse med dette, oppstod det et ønske om å skape en ‘vibrerende 

byatmosfære’ (Rambøll, 2009a). Dette skulle da blant annet inkludere utendørs restauranter, 

vannfontener, parkeringshus under Torvet og lekeapparater for barn. Mye har skjedd på 

Torvet siden 2009. Oppgraderingen var tiltenkt å gjøre Torvet til møteplassen i Kvadraturen 

(Damsgaard, 2017). Parkeringsplasser er det nå godt av. I tillegg til flere parkeringshus rundt 

om i byen, er det nå også etablert en parkeringskjeller under Torvet. Den ble bygget til sterke 

protester og demonstrasjoner, men et forsøk på å stanse utbyggingen førte ikke frem (Reite, 

2019). Meningene har vært delte. Etablering av denne parkeringskjelleren, medførte en total 

ny konstruksjon av Torvet (Teinum, 2017). Langs det nye Torvet, finner en også en rekke 

restauranter. Her er det lagt til rette for utendørs servering. Det har blitt gjort et godt løft i 

forbindelse med oppgraderingen av Torvet (Damsgaard, 2017). Torvkvartalet strekker seg to 

etasjer under bakken, og mange av de gamle fasadene er tatt vare på (Reite, 2017). Her har en 

forsøkt å få nytt og gammelt til å passe sammen. Torvkvartalet inkluderer flere butikker, og 

fremstår som en innendørs handlegate. I tillegg til dette, er det også plassert flere fontener på 

den åpne plassen. Jon Bjørgum har altså fått noe utløp for sine visjoner for Torvet. Rambøll 

(2009b) har presentert en 3D-grafikk over et fremtidig torv i Kristiansand. Her kan vi se et 

torv fylt av mange mennesker slik også intensjonen har vært. Det er riktignok ikke helt slik 

Torvet ser ut den dag i dag, men det forteller noe om visjonen til Jon Bjørgum. En rådgiver i 

Kristiansand Eiendom uttrykte i forbindelse med nyåpningen av Torvet i 2017, et håp om at 

de nye fasilitetene skal kunne bidra til vitalisering og tilrettelegging for varierte aktiviteter 

(Damsgaard, 2017). Med domkirken, rådhuset, kommuneadministrasjonen og biblioteket alle 

samlet her, fremstår stedet både viktig og sentralt (Seland, 2018). Hvordan Torvet nå fremstår 

i sin bruksform, er noe som vil presenteres her.            
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Bilde 1: 3D-grafikk over Torvet (Rambøll, 2009b). 
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5.0 Kommunale retningslinjer  
 

 

5.1 Retningslinjer for Torvets utforming og bruk   
 

Det eksisterer retningslinjer for utforming og bruk av Torvet (Kristiansand kommune, 2018a). 

I retningslinjene står det beskrevet at Torvet er tenkt å ha en sentral posisjon. Dette kan vise 

seg på flere måter. Det er nylig etablert et parkeringshus under Torvet. Her er det lett tilgang 

til parkering for bilister som ankommer Kvadraturen. Viktige funksjoner som offentlig 

bibliotek, kunsthall, Kristiansand domkirke og publikumsmottak ved kommunens servicetorv, 

er alle plassert ved Torvet. Lokalavisen Fædrelandsvennen har etablert sin redaksjon her. 

Rådhuset og kommuneadministrasjonen ligger også plassert her. I tillegg til dette, finner vi en 

rekke restauranter og muligheter for handel ved Torvet. I retningslinjene heter det at Torvet er 

det ‘største og mest sentrale byrommet’ (Kristiansand kommune, 2018a). Kommunen ønsker 

å legge til rette for ‘’Den Store Torv-Opplevelsen’’. Attraktivt innhold kan bidra til at det vil 

skapes liv og røre. Når dette er sagt, er det utarbeidet et målbilde for hvordan Torvet er tenkt å 

være; 

 

          Målet er å gjøre torvet til byens viktigste møteplass. Det skal være en møteplass som  

          alle kan være stolte av og har lyst til å benytte og/eller oppsøke. Torvet skal fremstå  

          med tydelig kvalitet i utforming og i aktiviteter. Det skal være «hjerte i byen» - alle  

          veier fører til Torvet! (Kristiansand kommune, 2018a) 
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Bilde 2: Oversikt over Torvet (Kristiansand kommune, 2018a). 

Torvet kan inndeles i ‘Nedre Torv’ og ‘Øvre Torv’. Den nedre delen av torvet er vist på 

venstre side av bilde 2. Den begynner som en sidegate ved Markens gate, og strekker seg 

videre opp mot domkirken. Det inkluderer et åpent område både foran og bak domkirken. Her 

finnes det både handlefunksjoner og restauranter. Det er her Fædrelandsvennen har sin 

redaksjon. Biblioteket og kunsthallen er også plassert her. Det er etablert noen mindre 

grøntarealer rundt domkirken. Ved den øvre delen av torvet finner vi ‘Wergelandsparken’. 

Dette er det store området med grøntarealer vist på høyre side av bilde 2. Nedenfor 

parkanlegget, er det et stort, åpent område. Her legges det til rette for rekreasjon og opphold, 

og tilfeldig gatesalg (Kristiansand kommune, 2018a). Rådhuskvartalet ligger plassert ved 

Øvre Torv. Her finner vi kommunens administrasjon og servicetorv. Det står skrevet følgende 

i retningslinjene; ‘’Det vil være viktig å se hele det angitte området i en sammenheng, slik at 

en kan hente frem muligheter til samhandling og utnytte arealene maksimalt til forskjellige 

aktiviteter’’ (Kristiansand kommune, 2018a).    
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5.1.1 Rekreasjon og opphold  

 

Torvet i sin helhet er et byrom som skal fungere som et oppholdsrom for myke trafikanter. 

Utplassering av benker, bord og vegetasjon ved enkelte områder, kan være med på å bidra til 

at det oppstår naturlige steder hvor folk kan treffes. Retningslinjene legger vekt på at 

utformingen gjerne kan variere alt ettersom hvilken brukergruppe som ønskes prioritert, og at 

samlingspunktene skal følge de prinsipper som gjelder for midlertidige byrom (Kristiansand 

kommune, 2018a). Det finnes prioriterte områder for opphold, men arealmessig bruk til dette 

formål kan endres i forhold til hva som ellers skulle skje av aktiviteter på Torvet. Torvet har 

grøntområder rundt domkirken, og et større parkanlegg. Dette bygger opp under tiltenkt 

rekreasjon for Torvet. I tillegg til dette, kan det utplasseres installasjoner av kasser bestående 

av planter og blomster. Insentiver til økt bruk av grøntarealer kan være hensiktsmessige ved 

enkelte anledninger som arrangementer eller årstider.   

 

 

5.1.2 Mobile salgsvogner  

 

Det er etablert åtte/ni salgsplasser for faste torvhandlere i midten av det åpne området ved 

nedre del av torvet. Området hver enkelt salgsvogn kan benytte, dekker et areal på 5 x 5 meter 

[25 m2]. Her kan det plasseres ut bord og stoler. Salgsvognene skal ikke selge varm mat. 

Retningslinjene begrunner dette med at en ønsker å ta hensyn til restaurantene som ligger 

langs Torvet (Kristiansand kommune, 2018a). Salgsplassene for torvhandlerne er plassert i 

kort avstand til restaurantene, og kan dermed tiltrekke seg de samme gjestene som benytter 

seg av tilbudene på restaurantene. I perioden 1. april til 1. oktober skal salgsvogner flyttes 

etter endt bruk for dagen. Salgsvognene skal likevel være der fast, men kun på dagtid i 

vinterhalvåret. Ved større arrangementer på Nedre Torv, kan dette gå ut over bruken av de 

mobile salgsvognene. Det betales leie for tildelt plass. Leieforhold etter avtale med 

servicetorvet.          

 

 

5.1.3 Tilfeldig gatesalg  

 

Det tilbys tre områder for salgsboder som ikke står fast på Torvet. Her kan en drive salg fra 

og til i motsetning til de salgsplassene som gjelder for permanent bruk. To av områdene er 
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lokalisert ved Nedre Torv der hvor også de faste salgsplassene er lokalisert. Det tredje 

området finner vi på Øvre Torv langs den høyre siden foran Wergelandsparken. Dette er et 

relativt stort område. Det betales leie for tildelt plass. Leieforhold etter avtale med 

servicetorvet. Leieforhold for tilfeldig gatesalg skjer for én dag om gangen. Det vil si at en må 

oppsøke servicetorvet for tildeling av plass for hver enkelt dag en ønsker å drive salg på 

Torvet. Det legges til rette for salg av egenproduserte varer i et mindre omfang. Dette er et 

tilbud som er gratis. Dette avtales også med servicetorvet.          

 

 

5.1.4 Arrangementer  

 

Torvet er et sted hvor det skal legges til rette for arrangementer. Dette bidrar til å skape 

aktivitet og liv på plassen. Store arrangementer kan gjerne skje ved bruk av hele torvet. Ved 

mindre arrangementer, er det ønskelig at Øvre Torv benyttes slik at det kan skapes aktivitet 

her. Ved nedre del står det normalt plassert mobile salgsvogner. Dette betyr at aktiviteten ved 

nedre del av torvet gjerne er større enn øvre del av torvet på en gjennomsnittlig dag. 

Koordinering for gjennomføring av arrangementer skjer i samarbeid med servicetorvet.     

 

 

5.1.5 Innslag av musikk og kunst  

 

Opptredener med bruk av høyttalere/forsterkere skal skje på den nedre delen av torvet. Her vil 

en ha anledning til å spille opp til 120 minutter i løpet av en dag. Det er lov å selge 

egenproduserte effekter i forbindelse med virksomheten. Ved ønske om å gjøre en opptreden, 

skal tillatelse gis av servicetorvet. Plass til kunstneriske innslag skjer etter tildeling av 

servicetorvet.     

 

 

5.1.6 Uteservering   

 

Det legges til rette for uteservering på Torvet. Dette gjelder langs veggene på bygninger, men 

også ute på den åpne plassen av torvet. Restaurantene tilbyr uteservering, men også annen 

form for uteservering er et mål i følge retningslinjene (Kristiansand kommune, 2018a). 

Uteserveringen skal ha et ‘helhetlig og samlet uttrykk’. Det skal fremstå åpent og estetisk.  
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5.2 Ordensregler for Kvadraturen  
 

I tillegg til retningslinjer for utforming og bruk av Torvet, finnes det generelle ordensregler 

som gjelder for Kvadraturen i sin helhet (Kristiansand kommune, 2017). Kommunen har 

tillagt listen over ordensregler totalt 15 forskjellige punkter. Disse står beskrevet i bilde 3 

nedenfor. Poenget er ikke å ramse opp alle reglene, men heller vise at de eksisterer. Torvet 

kan fremstå nokså åpent med et potensiale for at spontane og midlertidige aktiviteter kan 

finne sted. Det er likevel slik at det finnes mange kommunale retningslinjer for bruk og 

utforming av de forskjellige byrommene. Noen av disse punktene står nedskrevet i 

retningslinjene for Torvet, og står sånn sett nedfelt i to dokumenter. Det er også andre regler 

her som ikke er nevnt tidligere, men likevel er aktuelle og øver innflytelse over bruk og 

utforming av Torvet.  

 

 Tema 

Punkt  1 Forretningenes salgsareal 

Punkt  2 Uteservering 

Punkt  3 Gatemusikanter 

Punkt  4 Tilfeldig gatesalg 

Punkt  5 Standsområder 

Punkt  6 Opptreden/fremvisninger/arrangementer 

Punkt  7  Turisttog 

Punkt  8 Delegasjon av myndighet/saksbehandling 

Punkt  9 Torvsalg og salg av fra mobil salgsvogn 

Punkt  10 Opphenging av banner 

Punkt  11 Opprop, demonstrasjon og forkynnelse 

Punkt  12 Vaffel- og lotterisalg 

Punkt  13 Salg fra mobil enhet  

Punkt  14 Utdeling av flyveblad og sampling 

Punkt  15 Forskjellige bestemmelser 

Bilde 3: Ordensregler i Kvadraturen (Kristiansand kommune, 2017). 
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5.3 Synspunkter på retningslinjene    
 

Gjennom innspill fra ulike serveringssteder ved Torvet, kom det frem at de nye, detaljerte 

retningslinjene virker uferdige (Kristiansand kommune, 2018b). Det kommer til uttrykk at 

den valgte utformingen for restaurantenes uteområde, vil fremstå med en fasade som følger et 

identisk uttrykk. Dette er noe som potensielt kan medføre at Torvet mister både karakter og 

egenart ettersom det vil fremstå kjedelig og monotont. I forbindelse med at kommunen ønsker 

et ‘åpent Torv’ med fokus på det estetiske, stilles det spørsmål vedrørende utplassering av 

salgsboder. Serveringsstedene ser dette til å gjøre Torvets aktivitetstilbud og servering mindre 

tilgjengelig. Flere av salgsbodene tilbyr mat, og skaper så konkurranse for restaurantene. 

Restaurantene ser det til mer hensiktsmessig å legge til rette for annen type aktivitet som kan 

bidra til å supplere det tilbudet restaurantene allerede bidrar med, og at en på en slik måte 

også kan skape ytterligere mangfold på Torvet.  

 

Gårdeierforeningen og Kvadraturforeningen har ønsket en større overordnet plan for Torvet 

og det omkringliggende området (Kristiansand kommune, 2018c). Det etterspørres et høyere 

ambisjonsnivå. De har et ønske om at området i større grad skal bli sett inn i en helhet med 

domkirken og Wergelandsparken inkludert. Gårdeierforeningen og Kvadraturforeningen har 

et synspunkt på at området bør bli åpnet opp og tilgjengeliggjort på en helt annen måte enn 

hva tilfellet nå tilsier. Wergelandsparken har potensial til å bli sentrums nye ‘solpark’. Åpne 

og lyse møteplasser, lekeapparat, blomster og grønne plener kan bidra til dette. Det uttrykkes 

at det må tilstrebes å vektlegge opplevelsen av et åpent torv. En må få en opplevelse av å bli 

invitert inn på Torvet snarere enn å bli stengt ute av en vegg med salgsboder. De ønsker at 

hele Torvet skal kunne brukes til arrangementer av ulike slag, og ikke kun være forbeholdt de 

største arrangementene.      
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6.0 Intervjuer  
 

 

6.1 Bibliotekets besøkende  
 

En mann på 63 år forteller at han benytter seg av biblioteket daglig for å lese aviser. Han 

synes at biblioteket har et stort utvalg av forskjellige aviser. Dette gjør at han får tilgang til et 

stort spekter av lesestoff som han er interessert i å dykke ned i. Han oppsøker primært 

biblioteket for å lese disse avisene, men han låner av og til også noen bøker. Han ser tilbake 

på hvordan Torvet var tidligere. Det pleide å være en bussholdeplass ved domkirken. Både 

busser og taxier stod oppstilt på plassen. Herfra gikk bybussen. Den hadde ulike linjer. Mitt 

intervjuobjekt forteller at det var rundt syv-åtte ulike linjer. Bussene hadde forskjellige farger, 

og kjørte ikke gjennom byen slik rutene er lagt opp i dag. Det fantes også en brannstasjon på 

Torvet. Alt dette gjorde Torvet mindre anvendelig. Busser og taxier kjørte frem og tilbake 

over plassen. Ikke nok med det, utrykninger fra brannstasjonen skjedde også over Torvet. Det 

var på den måten et nokså trafikkert område. Tidligere fantes det en rekke torvhandlere ved 

Torvet. Det er lite av den aktiviteten her i dag. Han forteller at det dog finnes én torvhandler 

ved Nedre Torv. Ved siden av dette, finnes det også noen mobile salgsvogner. Disse blir 

betegnet som ‘’food trucks’’ da de selger mat. Under intervjuet, forteller den 63 år gamle 

brukeren at mindre handel på Torvet bidrar til at færre folk oppholder seg her. Han synes at 

Torvet fremstår pent slik det er i dag. I forbindelse med oppgraderingen av Torvet for to-tre år 

siden, ble det lagt et nytt dekke av stein. Det synes han har bidratt til at Torvet har blitt 

penere, og samtidig har det gjort plassen litt mer høytidelig. Den eldre herremannen synes at 

de er flinke til å aktualisere Torvet. I forbindelse med dette trekker han frem fremstillinger av 

veteranbiler, musikkinnslag ved korps og arrangementet ‘Bondens dag’. Han mener at de 

prøver å lage noe ut av det. Markens gate er ikke et oppholdssted. Det er Torvet påpeker han. 

‘’På Torvet kan en oppholde seg over lengre tid uten at det påvirker eller skaper utfordringer 

for området. Det er et naturlig oppholdssted’’ [mann, 63 år]. Torvet er også midtpunktet i 

byen. Det er nedfelt en stein som markerer dette. På den måten er Torvets lokasjon nøye 

planlagt. Kommunen forsøker altså å gjøre Torvet til et oppholdssted for folk. Han skryter av 

skøytebanen på Øvre Torv. Her har han vært tre-fire ganger i år. Han benyttet seg av 

skøytebanen sist for noen uker siden. Arrangementskoordinator i kommunen forsøker å bringe 

inn en sammenheng i arrangementene på Torvet. Han forteller at kommunen forsøker å 
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vitalisere Torvet. I forbindelse med dette, nevner han at 17. mai-toget starter på Torvet. 

‘’Kommunen må ha en idé for hva Torvet er verdt, og hva det skal brukes til’’ [mann, 63 år]. 

Den eldre mannen sammenligner bruken av Torvet med bruken av en bil. Hvilken bil vi 

trenger om 10 år, eller hvilket torv vi vil ha behov for om 10 år, er ikke nødvendigvis noe som 

bilkjøperen eller brukeren av et torv vet hvordan skal være. Det vil være vanskelig for 

bilkjøperen å vite hvilken bil han vil trenge om 10 år. Dette er noe som bilprodusentene vil 

vite bedre. På samme måte er det med Torvet. De som benytter Torvet i dag vet ikke 

nødvendigvis hvilket behov som vil finnes på Torvet om 10 år. Her vil kommunen ha en 

sentral rolle i å utvikle Torvet for fremtidige behov. Med parkeringen på Torvet, har man fått 

bort flere biler fra Torvet og sidegatene. Dette er positivt. Det er imidlertid ikke særlig lunt på 

Torvet. ‘’Det er ikke noe lunt her’’ [mann, 63, år]. Vind og regn bidrar til at folk ikke 

oppholder seg på Torvet.          
 

En mann på 70 år forteller at han benytter seg av biblioteket annen hver dag. I forbindelse 

med en økt torvhandel i månedene mai til september, besøker vedkommende Torvet hver dag 

i denne perioden. Han forteller at det finnes to torvhandlere på Torvet. Det er én 

blomsterhandler som står der hele året, og det er én handler som selger grønnsaker og frukt 

fra mai til september. Foruten disse torvhandlerne, finnes det ikke flere på Torvet. Ellers 

oppsøker den eldre mannen domkirken som holder åpent fra klokken 11 til klokken 14 

hverdager. I kirkerommet kan en bare sette seg ned langs benkene. Det kan være stille. Av og 

til kan det være musikk der også. Han forteller at Torvet er et oppholdssted. Han deltar ikke 

på så mange av arrangementene som foregår på Torvet, men 17. mai-toget er han med på. 

Tidligere gikk det også et 1. mai-tog fra Torvet. Han legger vekt på at han likte det gamle 

torvet bedre. Her var det mange torvhandlere. Det var en tid der hvor det var et variert og 

travelt handelsområde langs Torvet. Den eldre mannen forteller om en fiskeforretning, en 

tesalong og et apotek. Det var mange populære butikker. Wergelandsparken var også godt 

besøkt med en fin beplantning. Der hvor rådhuset befinner seg nå, var det en politistasjon 

tidligere. På Øvre Torv var det busser og taxier. ‘’Det er for stille på Nedre Torv. Det er trist’’ 

[mann, 70 år]. De mange torvhandlerne som tidligere befant seg langs Nedre Torv, tiltrakk 

seg mange folk. I dag er det mange restauranter på Nedre Torv. Den eldre mannen forteller at 

disse er lite besøkt gjennom dagen. De butikkene som stod her tidligere, hadde et variert og 

spennende tilbud. De var attraktive, og bidro til mange besøkende. Det bidro til godt liv langs 

Nedre Torv. Folk kom i snakk med hverandre. ‘’En kunne stå med fiskepuddingen i hånda’’ 

[mann, 70 år]. Dagens restauranter gjør at det er mindre liv på Nedre Torv. Det var et levende 
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torv tidligere. Slik er det imidlertid ikke nå lengre påpeker han. Torvet har mistet mye av sin 

glans. Han synes det er viktig med musikk på Torvet. Dette er noe som det er alt for lite av nå 

mener han. Alle musikkopptredener reguleres av kommunen. Hver enkelt opptreden skal 

godkjennes. Dette kan medvirke til at det er lite av den slags aktivitet nå for tiden. De få 

torvhandlerne og de sjeldne musikkinnslagene på Torvet, er noe som den eldre mannen 

verdsetter. Det skulle ha vært mer av dette. Wergelandsparken fremstår i samme fasong som 

tidligere. Dette gjelder også beplantningen. Dette er et positivt trekk ved stedet. Det samme 

gjelder den bevarte fasaden. Dette minner om tidligere tider, og verdsettes. Han mener at det 

er mer liv og miljø på den øvre delen av Torvet. Parkområdet og rådhuset bidrar til dette. 

Juletiden gir området et ekstra løft. Bodene som står plassert der i desember, skaper et miljø 

som ellers ikke er der gjennom året. Det står oppstilt et juletre, og ‘Frelsesarmeen’ holder til 

på Torvet.          
 

En mann på 45 år forteller at han hovedsakelig oppsøker biblioteket, banken og domkirken 

når han er på Torvet. Han har nå kjøpt seg leilighet utenbys. Dette gjør at han ikke er i 

Kristiansand like ofte som før. Mannen forteller at han alltid oppsøker biblioteket og 

domkirken når han tar turen inn til Kvadraturen. Når han er på biblioteket, leser han aviser. 

Det er et bredt utvalg så en vil ha anledning til å lese en rekke forskjellige typer. Mer eller 

mindre hva en måtte ønske. Tidligere befant avisseksjonen seg oppe i tredje etasje. Her var 

det rolig, og ikke så mye støy. Her kunne vedkommende sitte flere timer i strekk uforstyrret. 

Nå befinner avisene seg ved inngangen til biblioteket i første etasje. Her passerer mange 

mennesker forbi. Det er stor pågang, og mange går inn og ut gjennom inngangspartiet. 

Spørreskranken er plassert her, og det er generelt et sted hvor mange oppholder seg. Det er 

også en restaurant med åpne sidelokaler til inngangspartiet ved biblioteket. Her pleier radioen 

å stå på, og en kan høre lyden av bestikk og servise. Det skapes likevel et miljø blant de 

besøkende i avisseksjonen. Det er en sosial møteplass. Blant avisleserne, er det populært å 

møte opp tidlig. Da kan en lese ferske nyheter i fred og ro. Tidlig på dagen er det mindre støy 

og mennesker der. Avisleserne har adgangskort som gjør at de kan benytte seg av biblioteket 

sine tjenester før ordinær åpningstid. Mannen forteller at han tidligere følte seg ensom, og at 

han i forbindelse med dette begynte å oppsøke biblioteket. Nå har han fått en del nye bekjente 

blant de besøkende i avisseksjonen. Han uttrykker at han er på hils med mange. Når 

vedkommende oppsøker domkirken, foretrekker han å ha en stille stund. Han uttrykker at det 

er noe spesielt med atmosfæren i rommet. Det er en slags ro og fred som legger seg under 

kirketaket. Han liker også å tenne lys når han er der. I disse dager er det en kunstutstilling i 
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domkirken. Dette er også noe som trekker folk inn i lokalet. Da det har vært en bybrann for 

mange år siden, har det vært viktig for mange å bevare branntårnet. Det er et verneverdig 

kulturminne som forteller noe om hvordan Torvet har fungert tidligere. Han synes at 

kommunen har vært flinke til å bevare det, og vise viktigheten av folks meninger og ønsker. 

Han synes at det nye torvet har blitt fint og velfungerende. Godt fornøyd med det estetiske. 

Særlig vil han fremheve parkområdet rundt domkirken. Dette området har blitt oppgradert i 

vinter [de tre-fire siste månedene]. Dette har blitt en veldig fin plass med både fontene og 

sittebenker. Han påpeker at de mindre grøntområdene som eksisterer rundt domkirken, er 

åpne lagt med fin stein/asfalt. Mannen i midten av 40-årene, ser spesielt potensiale i bruken 

av dette området. På våren [fra april] begynner flere mennesker å oppsøke Torvet. Når våren 

kommer plasseres det ut utemøblement langs restaurantene på Nedre Torv. Siden det er få 

torvhandlere på Torvet i disse dager, resulterer dette i mindre aktivitet på Nedre Torv. 

‘Sommer på Torvet’ er et arrangement som bidrar til godt liv på Torvet. Juletilstelningen i 

desember, og isbanen på vinterstid, skaper god aktivitet på Øvre Torv. Han uttrykker 

imidlertid at Nedre Torv har få besøkende på vinterstid. Torvet generelt, er en åpen plass. 

Torvet følger kvartaler som er utformet med en gate som går loddrett ned mot havet. Dette 

gjør Torvet utsatt for vær og vind. Dette er et minus ved stedet. 

 

En kvinne på 54 år forteller at hun benytter seg av biblioteket to-tre ganger i uken. Hun holder 

for tiden på med å ta en videreutdanning. Her går det med enkelte dager til studering. 

Vedkommende benytter seg også ellers av tilbudet ved biblioteket. Hun er glad i bøker, og 

leser mye. Ved siden av studeringen, både låner og leser hun skjønnlitterære bøker ved 

biblioteket. Hun oppholder seg ikke noe særlig på Torvet utenom bruk av biblioteket. 

Kvinnen uttrykker at hun ser på Torvet som et sted som blir brukt til gjennomtrafikk. Det vil 

være naturlig å spasere over Torvet når en skal bevege seg rundt i byen. Hun synes det nye 

parkeringshuset er greit, men det koster mye penger å parkere der. Hun forteller at hun ikke 

har tenkt så mye over hvordan Torvet ser ut. Hun opplever Torvet til å være et sosialt sted. 

Sittebenker og uteservering bidrar til dette. Kvinnen har ikke så mange meninger om hvordan 

Torvet er, eller burde være. Hun er likevel godt fornøyd, og synes det er et fint byrom.  

 

En kvinne på 43 år forteller at hun benytter seg av biblioteket til å lese i forbindelse med sine 

studier som hun nå holder på med. Hun synes Torvet er fint. Det fremstår konsentrert og 

kompakt. Hun synes at det er gode muligheter og tilbud her. Har innspill på at det kunne ha 

vært et treningssenter på Torvet. Dette er et tilbud som mange benytter seg av. SATS ligger i 
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nærheten, men ikke nøyaktig på Torvet. Ellers hadde det vært en idé med et lekestativ for 

barn. Det påpekes at Torvet ikke er tilrettelagt som et område til lekeplasser. Hun har ikke 

deltatt på arrangementer, men hun har hørt om torsdagskonsertene gjennom ‘Sommer på 

Torvet’. Da hun bor utenbys, uttrykker hun at hun ikke har et sterkt forhold til stedet.        
 

 

6.2 Bibliotekets ansatte 

 

To ansatte ved biblioteket forteller at alle slags folk oppsøker biblioteket. Det er et sted som 

er åpent for alle. Biblioteket har fokus på å være et samlingssted. Avislesing, datalab og åpne 

arealer, skaper treffpunkt og sosiale arenaer. Det skjer ulike arrangement på biblioteket, og 

dette er også med på å legge til rette for treffpunkter. De ansatte tenker ikke at selve Torvet 

innvirker så mye i hvordan brukerne av biblioteket benytter seg av deres tilbud. Bruken og 

besøkstallene handler mer om at biblioteket ligger plassert sentralt i byen snarere enn at 

Torvet ligger lokalisert på samme sted. De uttrykker at biblioteket jevnt over opplever gode 

besøkstall. Det merkes godt når det er konserter på Torvet. Lyden høres godt. Det er en 

generell tendens at det kommer rumenere og narkomane til biblioteket. Dette er fordi 

biblioteket ligger i det samme området der hvor denne befolkningsgruppen oppholder seg. De 

forteller at Torvet kan ha en svakhet i at det er så åpent. Det er lite tak over plassen. Dette er 

noe som kan medvirke til at færre folk oppholder seg her. 

 

En annen ansatt ved biblioteket forteller at biblioteket i Kristiansand er den mest besøkte 

kulturinstitusjonen i Agder etter ‘Dyreparken’ som også ligger i Kristiansand. Biblioteket er 

godt besøkt, og det er en variert befolkningsmasse som benytter seg av dette tilbudet. Eldre 

menn leser avisen før ordinær åpningstid. Ved å signere en avtale, kan en motta et 

adgangskort som gjør at en vil ha tilgang til biblioteket både før og etter ordinær åpningstid. 

Godt besøkt av tredje klasse i forbindelse med leseprosjekter som avholdes ved skolene. 

Bibliotekaren forteller at særlig mange barn og ungdommer oppsøker biblioteket i forbindelse 

med skoleferier. I helgene er biblioteket godt besøkt av barnefamilier. Spesielt på søndagene. 

Hver fredag klokken 12.00 avholdes den ukentlige ‘fredagslunsjen’. Dette er gjerne et 

bokseminar som avholdes av en forfatter. Temaene vil variere fra uke til uke. I forbindelse 

med disse lunsjene, pleier det å være helt fult på biblioteket. Da er det gjerne kø for å komme 

seg inn. Bibliotekaren forteller at disse lunsjene samler byens kulturelite. Selv opplever 

vedkommende den store åpne plassen på Torvet til å være dødt. Det er ikke et sted hvor man 
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oppholder seg. Torvhandel bidrar positivt, men det er lite av den slags handel nå. Noe mer på 

sommeren. Torsdagskonsertene i forbindelse med ‘Sommer på Torvet’, skaper mye bråk. 

Vedkommende forteller at biblioteket ikke merker så mye til det øvrige livet på Torvet. 

Likevel merkes dette betydelig ved enkelte anledninger når det er arrangementer. Da kommer 

det mange innom biblioteket, og det blir mer eller mindre benyttet som et oppholdsrom. En 

kan sette seg ned, varme seg og benytte toaletter. Bibliotekaren forteller at biblioteket også 

blir brukt som en ‘’gate’’. Folk passerer gjennom fra den siden av bygget, og over til den 

andre siden. Den ansatte har ikke forståelse for dette da det finnes naturlige gater langs begge 

sider av biblioteket. Parkeringsplassen under Torvet har inngang fra Øvre Torv, biblioteket og 

‘Torvkvartalet’. Med dette kan en ta heisen fra parkeringskjelleren, og rett opp til bibliotekets 

fasiliteter. Restauranten som ligger side om side med biblioteket heter Glipp. Det var i sin tid 

kommunen som tok initiativ til etableringen. Restauranten har kveldssol. Det har ikke de 

andre restaurantene på Torvet. Dette skyldes bygningenes høyde som gjør at solen ikke 

slipper til. Forteller at det ikke fantes noen restauranter på Torvet tidligere. Nå er det mange.             
 

 

6.3 Kommunale innspill  
 

To ansatte ved kommunen forteller om hvilken jobb parkvesenet gjør. Det er de som er 

ansvarlige for skøyteisen. Dette er det tredje året på rad at den står plassert på Øvre Torv. 

Skøyteisen kom første gang etter at det ble lagt ny stein i forbindelse med oppgraderingen av 

Torvet. Den settes opp i november, og står til mars. Skøyteisen står i fem måneder. Dette lar 

seg gjøre da isen tåler godt opp mot 12 grader. Det er ingen festivaler og slike ting på vinteren 

så det passer fint at skøyteisen står på øvre del av Torvet gjennom denne perioden av året. De 

kommunalt ansatte forteller at skøyteisen er godt besøkt. Den har en god åpningstid, og 

stenger ikke før klokken 22.00 på kvelden. Det er montert høyttaleranlegg, og det spilles 

musikk utover plassen. Mange skoleklasser kommer på besøk for å benytte seg av skøyteisen. 

De kan fortelle at det oppstod mye motstand i forbindelse med debatten om en eventuell 

parkeringskjeller skulle etableres under Torvet. I etterkant av at parkeringskjelleren ble 

ferdigstilt og tatt i bruk, forsvant denne motstanden. De som jobber i 

kommuneadministrasjonen eller skal på besøk her, parkerer gjerne under Torvet og tar så 

heisen opp i Torvkvartalet. Det uttrykkes at parkeringshuset er godt brukt. Det er lettvint å 

parkere der da det er en enkel innkjøring. Arealet er stort og bredt. Det er ingen stolper 

mellom parkeringsplassene. Det gjør at også eldre mennesker synes det er greit å ferdes her, 



 35 

og de benytter seg så av tilbudet med parkering under Torvet. Befolkningen har klaget på 

brosteinen på Torvet. Det gamle steinbelegget var både humpete og oppstykket. I forbindelse 

med oppgraderingen av Torvet, ble det gjort noe med dette underlaget. Det ble etablert et eget 

underlag som en transportvei for gående og syklende. Denne typen av stein fremstår mer 

behagelig å ferdes på enn hva gjelder annen type stein lagt på Torvet. Noe av det eldre 

steinbelegget er fortsatt bevart, men det er imidlertid lagt et nytt steindekke enkelte steder. 

Dette gjelder blant annet øvre del av Torvet der hvor isbanen står plassert fem måneder i løpet 

av året. Parkvesenet både planter og rydder på Torvet. Det er en lang sesong for planter i 

Kristiansand, og grøntinstallasjoner står gjerne fremme fra mars til oktober. 

Wergelandsparken er velstelt, og Torvet er fri for søppel. Likeså er det for området rundt 

domkirken. Dette har mye å si for den estetiske og totale opplevelsen av Torvet. Spesielt 

cruiseturistene påpeker at området rundt Torvet fremstår på en slik måte. Cruiseturistene 

pleier å oppholde seg ved servicetorvet, eller oppsøke kaféer i sentrum. Dette for å benytte 

seg av Wi-Fi. Det slipper de nå fremover. Fra sommeren 2020 vil det være gratis Wi-Fi på 

Torvet. Dette kan bidra til en økt bruk av den store åpne plassen på Torvet. De kommunalt 

ansatte uttrykker at Kristiansand er en pionér. Kristiansand er en kommune som tar særlig 

mye initiativ til aktiviteter og arrangementer. Kommunen styrer og koordinerer aktiviteten på 

Torvet. ‘Julebyen’ har vist seg å være særlig populær. Lysshowet på domkirken i desember, 

har trukket mange mennesker til Torvet. I forbindelse med at det ble lagt ny stein på Torvet, 

ble det laget en ny fontene som springer rett ut av steinen. De ulike strålene i fontenen, er 

opplyst i forskjellige farger. Dette har vist seg å bli en populær attraksjon.                   
 

 

6.4 Torvhandel 
 

Det står én salgsbod med blomster plassert helt nederst på Nedre Torv. Dette er den eneste av 

sitt slag. Denne boden har stått plassert ved Torvet de siste 35 årene. Salgsboden står her hele 

året, og den har mye å si for livet på Torvet. Det finnes én annen permanent salgsbod som 

selger frukt og grønnsaker, men den står kun plassert på Torvet gjennom sommerhalvåret. 

Mitt intervjuobjekt forteller at et torv er en markedsplass, og at det er viktig med et godt 

mangfold på et slikt sted. Kristiansand Torv mangler et mangfoldig markedsliv – hvert fall 

gjennom enkelte perioder av året. 
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6.5 Domkirken 

 

To personer som jobber i domkirken kan fortelle om at kirken holder åpent dagtid fra klokken 

11.00 til klokken 14.00. Domkirken er godt besøkt. Hvor mange som kommer innom i løpet 

av en dag vil variere, men antallet ligger gjerne på fra 50 mennesker og oppover. Alle slags 

folk kommer innom her. Kirker er noe som alle har et forhold til. Dette gjør at mange 

oppsøker et slikt sted. Her vil det være mulighet for å kunne ha en stille stund til refleksjon og 

tanke. En kan også tenne lys og be hvis dette er noe som en har lyst til å gjøre. Det vil også 

være noen kirkevakter tilstede i åpningstiden. Den ene kirkevakten kan fortelle om at de 

opplever å få gode samtaler med de besøkende i forbindelse med at kirken holder åpen. Det er 

særlig mange besøkende i forbindelse med cruiseturistene. De har gjerne et fast stopp innom 

domkirken. Disse dagene arrangeres det enkelte korte konserter i kirken. I desember måned er 

det et lysshow på domkirken. Dette tiltrekker seg mange folk, og da holdes kirken åpen hele 

dagen. Det er etablert et fint område rundt domkirken. Her finnes det blant annet en helt ny 

fontene. I det omkringliggende området, finnes det flere kulturinstitusjoner. I nær beliggenhet 

til domkirken finner vi også bibliotek og kunsthall. Det er mellom disse institusjonene at 

området med fontenen ligger. Kirkevakten forteller at tanken er å bruke dette åpne området til 

felles aktivitet og arrangementer for de ulike institusjonene. Det nevnes at biblioteket allerede 

har tatt i bruk den nyetablerte uteplassen. Det er for tiden utplassert en kunstutstilling av 

Håkon Gullvåg i domkirken. Utstillingen finner sted i tidsrommet februar til april. Bildene er 

hengt opp mellom søylene i benkradene. Dette har vist seg å være en populær utstilling som 

trekker folk inn i kirkerommet. Enkelte har gitt uttrykk for et ønske om å beholde 

kunstutstillingen frem til sommeren. Kirkevakten kan fortelle at dette er første gangen en slik 

kunstutstilling finner sted i domkirken.        

 

 

6.6 Restauranter og kaféer       
 

Restauranten ‘Glipp’ stenger tidlig søndag og mandag [klokken 18.00]. Av og til har de tilbud 

om ettermiddagene, og da i tidsrommet fra klokken 15.00 til klokken 18.00. Dette er et tiltak 

som trekker kunder til restauranten. En servitør opplyser at de generelt har færre kunder enn 

restaurantene på den andre siden av Nedre Torv.  
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‘Starbucks’ kan fortelle at de ønsker å være plassert ‘’der hvor det skjer’’. Torvet er 

midtpunktet i byen, og plasseringen passer i så måte godt. De åpner klokken 07.30, og holder 

åpent til klokken 21.00. Jevnt godt besøkt fra klokken 10.00 til klokken 18.00. Det er en stor 

variasjon i befolkningen som oppsøker kaféen. Det merkes godt når det er eksamenstid. Da 

sitter studentene benket gjennom en hel arbeidsdag. Mange eldre kommer tidlig på dagen. Det 

samme gjelder småbarnsforeldre som er i permisjon. Starbucks har mange faste kunder. De 

har gratis Wi-Fi, og en trenger i utgangspunktet ikke å kjøpe noe for å sette seg ned der. En 

kan også sitte så lenge en vil ved kaféen. Dette gjør det til et godt besøkt sted.   
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7.0 Analyse 
 

          

7.1 Torvet som en sosio-materialitet  
 

Den sosio-materielle siden ved Torvet, handler om de etablerte fysiske konstruksjonene som 

eksisterer ved plassen. Torvet er en fysisk konstruksjon skapt av mennesker, og gjør det så til 

en sosio-materialitet. Her vil både eldre og nyere materialitet bli belyst.     
 

 

7.1.1 Fortidens sosio-materialitet  

 

I kapittel 2.2.2 kom det frem at eldre bygningsmasse kan fortelle oss noe om hvordan 

samfunnet har vært innrettet tidligere. Mine tre mannlige intervjuobjekter ved biblioteket, har 

alle noe å fortelle om hvordan Torvet var tidligere. Det pleide å være en bussholdeplass ved 

domkirken. Torvet var et sted der både busser og taxier hadde tilholdssted. Herfra gikk 

bybussen med dens syv-åtte linjer. Brannstasjonen var plassert ved Torvet. Politistasjonen var 

også å finne her. Det fantes en fiskeforretning, tesalong og et apotek. Dette viser en 

karakteristikk av en tidligere sosio-materiell utgave av Torvet. Det er tydelig å se at området 

fremstår på en helt annen måte den dag i dag. Torvet har imidlertid en vernet fasade. Dette er 

også noe som to av de intervjuede trekker frem som en kvalitet ved stedet. Det uttrykkes at 

det minner om tidligere tider, og verdsettes. Siden det har vært en bybrann for mange år siden, 

har det også for mange vært viktig å bevare branntårnet. Et av intervjuobjektene forteller at 

branntårnet er et verneverdig kulturminne som forteller noe om hvordan Torvet har fungert 

tidligere. Her er det et poeng at restaurerte og vernede bygningsmasser kan være med på å 

berike opplevelsen av Torvet. Den eldre fysisk-materielle fasaden ved Torvet, skaper 

oppslutning omkring det å uttrykke en bredere dybde i historiefortellingen om Torvet. En 

tilfeldig forbipasserende vil neppe være kjent med, og ha en bevissthet rundt, Torvets historie. 

En kan likevel ‘ane’ en dybde i det. Selv om Torvet har gjennomgått en transformasjon de 

siste årene, oppleves ikke Torvet til å være uten historie. Torvet bærer imidlertid preg av å ha 

et historisk sus over seg. Dette er interessant da Torvet nylig har fått en kraftig opprustning, 

og fremstår nytt og moderne. Likevel, på samme tid fremstår Torvet som alt annet enn et 

nyetablert torv. Dette er også da takket være fortidens materialitet. Torvet fremstår så i en 
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sosio-materiell blanding av nytt og gammelt.         

 

 

7.1.2 Nåtidens sosio-materialitet 

 

I dag har Torvet utviklet seg til å bli et byrom som viser seg fra en helt annen side. Det er 

ingen trafikk over plassen. Brannstasjonen og politistasjonen har hver for seg fått en ny 

lokasjon. Dagens situasjon er preget av at de fysisk-materielle strukturene viser en ny og 

annen side ved seg selv. Nå har det tilkommet utendørs restauranter, vannfontener, 

parkeringshus under bakken samt en innendørs handlegate. Alt dette er nytt ved Torvet, og er 

å forstå som del av nåtidens sosio-materialitet. Handlegaten som ligger lokalisert i 

‘Torvkvartalet, viser bygningsmessige strukturer bestående av både eldre og nyere 

materialitet. Her har en så rekonstruert et helt kvartal – til å bestå både av den eldre 

materialiteten som alt var å finne der fra før, og samtidig har det foregått en fornyelse og 

implementering av ny materialitet. Resultatet har så blitt en splitter ny, moderne handlegate. 

Dette supplerer så den utvendige vernede fasaden lett gjenkjennelig med sitt branntårn. Ved 

siden av dette tårnet, finnes det også flere gjenkjennelige elementer ved Torvet. Særlig utpekt 

er både domkirken og biblioteket. Dette er en form for sosio-materialitet som har vært å finne 

ved Torvet over lengre tid, og underbygger poenget om at Torvet fremstår i en karakteristikk 

bestående av både nytt og gammelt.  

 

 

7.2 Fysiske kvaliteter ved Torvet 
 

De fysiske kvalitetene ved Torvet, bygger så videre på en forståelse av Torvet som en 

konstruert sosio-materialitet. Her vil Montgomery (1998) sine begreper om ‘tilpasningsevne’, 

‘utviklingsintensitet’ og ‘flerfunksjonalitet’ vektlegges.    

 

 

7.2.1 Tilpasningsevne 

 

En overgang fra fortidens sosio-materialitet til nåtidens sosio-materialitet, vil på mange måter 

handle om ‘tilpasningsevne’. En gradvis tilpasning fra noe gammelt til noe nytt. Nå har det 

allerede blitt presentert en fremstilling av både det eldre torvet, og det nyere torvet. Det har 
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skjedd en overgang her som kan fortelle oss noe om hvilken tilpasning Kristiansand Torv har 

gjennomgått. Hvordan dette har lyktes, kan så fortelle oss noe om evnen til tilpasning. Ved å 

se til den historiske konteksten av Torvet, ble det sett på som et ideal for byplanleggere på 

1500- og 1600-tallets renessansebyer at torvene skulle fungere som sentrale midtpunkt. Det 

har så dreid seg om hvordan et slikt midtpunkt kan tilpasses samtiden. Torvet har fra gammelt 

av vært tildelt viktige offentlige funksjoner som kommuneadministrasjon, bibliotek og 

domkirke. De er riktignok fortsatt plassert på samme sted. Slik Torvet fremstår i dag, har det 

likevel blitt et område der hvor både trafikk og biler har blitt totalt fraværende. Det er en stor, 

åpen plass som tidligere, men stedet er tilpasset nåtiden. Det er tydelig å se at mange 

enkeltstående bygninger ikke lengre er å finne ved Torvet. Bygningene som tidligere huset 

politistasjon, busstasjon og brannstasjon, er nå forvandlet og benyttes til andre bruksområder. 

Det er så et poeng å trekke frem Montgomery (1998) sin forståelse av tilpasningsevne i 

perspektiv av at gater og urbane områder vil ha en lengre levetid enn enkeltstående bygninger, 

og at bygningene vil ha en lengre levetid enn dets opprinnelige formål. Selv om en bybrann 

resulterte i at bygningene ble lagt i ruiner, har området ved Torvet blitt bevart. Det er fortsatt 

et Torv på samme måte som tidligere da dette byrommet består slik det også har gjort 

gjennom lange tider. Brannen medførte til at bygningene måtte konstrueres fra bunnen av, og 

etableres på nytt. Torvet har eksistert siden det ble etablert i renessansetiden. Selve 

bygningene kan simpelthen ikke ha en levetid over så mange år. Dette ta materialiteten vil 

slites ned. Fasaden er likevel bevart fra en annen tidsalder. Dette gir et inntrykk av at 

bygningene er lik som tidligere. Selv uten en bybrann måtte bygningene ha blitt vedlikeholdt. 

Som utdypet ved å skissere en forskjell mellom hvordan Torvet har fremstått tidligere, og 

hvordan Torvet er i dag, ser en at bygningene har en lengre levetid enn dets opprinnelige 

formål. De samme bygningene finnes ved Torvet den dag i dag, men de er fylt av andre 

funksjoner enn tidligere. Torvet er det samme, men de enkelte bygningene og deres funksjon 

og tilbud har imidlertid endret seg. Torvet har så vært igjennom en tilpasning.                           

 

 

7.2.2 Utviklingsintensitet 

 

Den gjennomgåtte tilpasningen, kan så vise til hvilken ‘utviklingsintensitet’ som har funnet 

sted ved Torvet. Montgomery (1998) legger vekt på at riktig bruk av åpne rom er viktig i 

forbindelse med utviklingsintensitet. Åpne rom er mer eller mindre noe som eksisterer i alle 

byer. Et torv er et åpent rom. Når en da ser til riktig bruk av åpne rom i kontekst av et torv, vil 
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plasseringen ha en viktig betydning. Torvet i Kristiansand er plassert midt i Kvadraturen. I 

denne sammenheng kan en snakke om riktig bruk av åpne byrom på den måten at det 

gjenspeiler en sentral plassering. Dette da de kvadratiske gatene i Kvadraturen fører inn mot 

Torvet. Dette gjør at det eksisterer et stort, åpent rom i midten av denne gateinndelingen. Når 

en så spaserer mot midten av dette området, vil en så ankomme Torvets åpne rom. Dette kan 

potensielt bidra til at et komplekst mangfold kan tiltrekkes til Torvet. Montgomery (1998) er 

også opptatt av ‘høy tetthet’. Verdien av høy tetthet, viser seg på lik måte som ved riktig bruk 

av åpne rom. I denne sammenheng, sees også høy tetthet i forhold til plasseringen av Torvet. 

Det at de ulike sentrumsgatene i Kvadraturen omkranser den store, åpne plassen fra alle 

kanter, bidrar så til at mange bygninger står plassert i kort radius fra Torvet. Dette gjør at 

mange mennesker vil passere forbi nettopp her. På den måten ser vi at Torvets karakteristikk i 

forhold til ‘bruk av åpne rom’, og ‘tetthet’, legger til rette for en økt utviklingsintensitet. 

Montgomery (1998) vektlegger også viktigheten av å skape forskjellig bruk av byrommene 

slik at aktivitet kan opprettholdes. To ansatte ved kommunen kunne fortelle at Kristiansand er 

en kommune som skaper mange initiativer for både aktiviteter og arrangementer. En av de 

besøkende ved biblioteket [mann, 63 år] trakk frem fremstillinger av veteranbiler, 

musikkinnslag ved korps, arrangementet ‘Bondens dag’ og skøyteisen som står der på 

vinterstid. I forbindelse med at han trekker frem de ulike initiativene, uttrykker han noe 

interessant. Vedkommende forteller at han synes at kommunen er flinke til å aktualisere 

Torvet. Dette er riktignok ett utsagn fra én enkeltstående person som benytter seg av Torvet. 

Likevel er det slik at når kommunen jobber for å aktualisere Torvet, er dette med på å bidra til 

stedets utviklingsintensitet. Ulike variasjoner i bruk av byrommene, bidrar så til å 

opprettholde et visst aktivitetsnivå ved Torvet. Torsdagskonsertene gjennom ‘Sommer på 

Torvet’, og adventstidens lysshow på domkirken, viser et godt eksempel på at forskjellig bruk 

av byrommene bidrar til å opprettholde aktivitetsnivået på Torvet. Begge er store 

arrangementer som tiltrekker seg mange mennesker. De finner sted på forskjellig tid av året – 

én på sommeren, og én på vinteren. Dette bidrar til å skape aktivitet på Torvet gjennom begge 

årstidene. Montgomery (1998) er også opptatt av at stedet skal være ‘selvdreven’. Offentlig 

kontakt, handel og bruk av byrom vil være viktig for å oppnå en karakteristikk ved å være 

selvdreven. Bruken av Torvet er av en variert art. Samlingspunkter for rekreasjon og opphold, 

skal følge prinsipper for midlertidige byrom. Dette er også et godt bidrag til 

utviklingsintensiteten da midlertidighet bidrar til forskjellig bruk av byrom.        
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7.2.3 Flerfunksjonalitet 

 

Fra utviklingsintensiteten ved Torvet, kan en så gå videre til å se på stedets flerfunksjonalitet. 

Montgomery (1998) ser ‘flerfunksjonalitet’ til å innebære at steder er tiltenkt flere 

bruksområder, og med en hensikt om at folk skal oppholde seg der til forskjellige tider 

gjennom dagen. Dette skal gi en forståelse av hvordan skape vitalitet. En av de besøkende ved 

biblioteket [mann, 63 år] påpekte at Torvet er et ‘’naturlig oppholdssted’’, og at kommunen 

har et fokus på å vitalisere det. Montgomery (1998) tillegger ‘flerfunksjonalitet’ to 

dimensjoner bestående av ‘primær bruk’ og ‘sekundær bruk’ i forhold til bruksområdene. 

Torvet har i et vedvarende perspektiv opprettholdt viktige funksjoner for byens innbyggere. 

Arbeidsplasser og nødvendige innbyggerfunksjoner, viser bruksområder for primær bruk av 

Torvet. Dette bidrar så til at mange oppholder seg her på dagtid i ukedagene. De har mye å si 

for bruken av Torvet da dette gjør at folk trekker til plassen. Restaurantene og kaféene 

kommer med et tilbud som strekker seg utover denne tiden. Glipp har av og til tilbud på sin 

meny gjennom ettermiddagene, og da i tidsrommet mellom klokken 15.00 og klokken 18.00. 

Dette er så et tiltak som vil gjøre det attraktivt å oppsøke Torvet etter endt arbeidsdag. Likeså 

legger også Starbucks til rette for at folk skal synes at det er attraktivt å komme innom kaféen 

deres. De har en god åpningstid fra klokken 07.30 til klokken 21.00. Kaféen kan fortelle at de 

er jevnt og godt besøkt fra klokken 10.00 til klokken 18.00. Det er også en variert gruppe som 

benytter seg av tilbudet deres. Både studenter, eldre og småbarnsforeldre i permisjon nevnes. 

Studentene oppholder seg gjerne ved kaféen gjennom en hel dag i eksamenstiden. Kaféen 

tilbyr gratis Wi-Fi, og en trenger i utgangspunktet ikke å kjøpe noe for å sette seg ned ved en 

av benkene inne i lokalet. Det eksisterer heller ingen restriksjoner på hvor lenge en kan sitte 

der. På den måten kan Starbucks poengtere at de opplever gode besøkstall. Slike tilbud er med 

på å påvirke til at flere mennesker oppsøker, og oppholder seg ved, Torvet til tider gjennom 

dagen som også strekker seg utover vanlig arbeidstid da de primære funksjonene holder åpent. 

Dette viser at restaurantene og kaféene er med på å bidra til en sekundær bruk av Torvet.      

 

 

7.3 Torvet som et handlingsfelt 
 

Vi handler og samhandler i strukturer av fysisk karakteristikk, og i relasjon til disse. Fysiske 

konstruksjoner bidrar så til at vi må forholde oss til hvordan vi skal handle og samhandle. Det 

er også et poeng at hvordan vi kan handle og samhandle, portretterer et samspill mellom det 
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fysiske og det sosiale. Dette samspillet skaper et ‘handlingsfelt’. Her vil Østerberg (1998) sine 

begreper om ‘det sosio-materielle handlingsfelt’  og ‘tyngselens og avlastningens synsvinkel’ 

være viktige.   

 

 

7.3.1 Retningslinjer og ordensregler 

 

I kapittel 5 står de kommunale retningslinjene som gjelder for Torvet beskrevet. Dette 

inkluderer ‘Retningslinjer for Torvets utforming og bruk’ [kapittel 5.1], og ‘Ordensregler for 

Kvadraturen’ [kapittel 5.2]. Det at disse retningslinjene eksisterer bidrar til å danne et 

handlingsfelt. ‘Tyngselens og avlastningens synsvinkel’ er et begrep som stadfester vår 

sosiale forståelse av hvordan Torvets fysiske karakteristikk skaper både begrensninger og 

muligheter for vår utfoldelse. Opplever en begrensninger vil dette virke tyngende. Opplever 

en muligheter vil dette virke avlastende. Torvet er en stor, åpen plass. Hvilken synsvinkel 

passer så til en slik karakteristikk?  
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Bilde 4: Privat foto tatt 11. mars 2020. 
 

Her er et bilde som viser hvordan Torvet kan se ut. På dette bildet er det få mennesker, og det 

bidrar så til at plassen fremstår åpen og romslig. Det betyr likevel ikke at det er en uregulert 



 45 

plass. Retningslinjene for utforming og bruk av Torvet, og ordensreglene for Kvadraturen, 

bidrar til å regulere plassen. Dette gjelder i forhold til rekreasjon og opphold, mobile 

salgsvogner, tilfeldig gatesalg, arrangementer, innslag av kunst og musikk samt uteservering. 

Dette er områder hvor kommunen regulerer plassen i henhold til de retningslinjer og 

ordensregler som de har satt. Det kom frem gjennom kommunale innspill ved intervjuer, at 

kommunen styrer og koordinerer aktiviteten på Torvet. Aktiviteten styres og koordineres 

nettopp gjennom å håndheve de kommunale dokumentene. Dette gjøres ved å ha klare 

bestemmelser for hvordan rekreasjon og opphold, mobile salgsvogner, tilfeldig gatesalg, 

arrangementer, innslag av kunst og musikk og uteservering skal skje ved Torvet. Dette skaper 

så restriksjoner for fri sosial utfoldelse. Det påvirker vårt handlingsfelt på en slik måte at vår 

sosiale utfoldelse må koordineres i henhold til hva retningslinjene og ordensreglene 

innebærer. Dette medvirker jo også til at Torvet vil fremstå med en ‘tyngselens og 

avlastningens synsvinkel’. Østerberg (1998) har lansert dette begrepet med inspirasjon i Sartre 

sitt begrep om et ‘praktisk tregt handlingsfelt’. Motpolene tyngsel og avlastning, vil vise et 

praktisk tregt handlingsfelt. Dette da handlingsfeltet vil bli påvirket på en slik måte at en må 

orientere seg i forhold til hvilke sosiale praksiser som vil være legitime å utføre. Praktisk tregt 

blir det fordi måten sosial utfoldelse skal skje på, følger retningslinjer og ordensregler. På 

denne måten ilegger kommunen restriksjoner for hvordan Torvet skal brukes. 

 

Det er umiddelbart iøynefallende å betrakte en stor, åpen plass i en ‘avlastnings synsvinkel’. 

Det er likevel lite avlastning å finne i retningslinjer og ordensregler. Her følger flere 

eksempler; 1] Det er etablert åtte/ni salgsplasser for faste torvhandlere. Salgsarealet kan 

potensielt dekke et areal på 5 x 5 meter [25 m2]. Gjennom sommerhalvåret, så skal 

salgsbodene flyttes fra utsalgssted på dagtid til anvist plass for lagring over natten når 

salgsdagen er over. Gjennom vinterhalvåret, så skal salgsbodene flyttes til og fra Torvet 

mellom hver enkelt salgsdag. Selv da salgsbodene skal være der fast. Tildeling av plass skal 

også skje etter avtale med kommunens servicetorv. Dette skaper tyngsel og bidrar til et 

praktisk tregt handlingsfelt da salgsplassene fremstår eksklusive for de som har tillatelse til å 

stå der. På vinteren må salgsbodene også flyttes fysisk bort fra Torvet hver dag samtidig som 

slagsbodene skal stå der fast på dagtid i samme periode. 2] Det tilbys tre salgsplasser for 

tilfeldig gatesalg. Tildeling av plass skal også her skje etter avtale med kommunens 

servicetorv. Tillatelse til å drive salg skjer for én dag av gangen. Dette skaper også tyngsel da 

salgsplassene for tilfeldig gatesalg, i likhet med faste salgsplasser, fremstår eksklusive for de 

som har tillatelse. Handlingsfeltet fremstår også praktisk tregt da hver tillatelse må 
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godkjennes én dag av gangen. Dette betyr at en må oppsøke servicetorvet for hver enkelt dag 

en ønsker å få tildelt plass. Det eksisterer med andre ord ingen mellomting mellom fast plass 

og enkeltvis tillatelse. 3] Innslag av musikk ved Torvet, skal kun skje etter tillatelse av 

servicetorvet. Ved bruk av høyttalere/forsterkere skal innslagene skje ved nedre del av Torvet. 

Maksimal spilletid vil være på 120 minutter. Dette virker tyngende og skaper et praktisk tregt 

handlingsfelt da en må innhente tillatelse, blir begrenset til en spesifikk lokasjon ved Torvet, 

og får en begrensning på hvor lenge en har lov til å spille. Ordensreglene følger samme logikk 

som retningslinjene. De består av 15 forskjellige punkter som gjelder for hele sentrum. De tre 

valgte eksemplene viser seg også i ordensreglenes punkt 3, punkt 4, punkt 9 og punkt 13.  

 

 

7.3.2 Handelens handlingsfelt  

 

 

 
Bilde 5: Innslag i lokalavisen ("Leder: Liv på Torvet," 2017) 
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Bilde 6: Innslag i lokalavisen (Damsgaard, 2018) 

 

 

Det har til enhver tid foregått handel på de store, åpne plassene. Slik har torvene ment å være. 

Selv om intensjonen for Kristiansand Torv har vært å være en godt anvendt markedsplass, 

viser det historiske tilbakeblikket at dette ikke har vært tilfelle. Mæsel et al. (2008) skriver at 

Torvet, for sine første 200 år, aldri ble den livlige markedsplass den var tiltenkt å være. 

Bøndene i Kristiansand hadde lite å selge, det de hadde solgte de gjerne fra hus til hus og det 

fantes en generell tendens til at befolkningen var selvforsynt. Vannkanten og havnen fungerte 

mer som et naturlig sted for dette da både varer og mennesker i større grad holdt til her i 

forbindelse med reise og transport. Mæsel et al. (2008) forteller om et oppsving i 

torvhandelen mellom 1950- og 1970-årene. På denne tiden kunne en finne en ledig plass for 

så å sette opp sin salgsbod. Med andre ord, det var egentlig åpent for hvem som helst til å 

drive salg på Torvet. En kunne også selv velge hvilke varer en ønsket å selge. Handelen fløt 

relativt fritt, men også den gang fantes det noen regler for hvordan handelen skulle foregå. En 

måtte, blant annet, overholde tidspunkter for når handelen skulle være åpen. Før i tiden fantes 

det mange torvhandlere, og det var et variert og travelt handelsområde langs Torvet. I dag har 

denne handelen endret seg, og det er mindre av slik aktivitet. Mannlig intervjuobjekt på 70 år, 

kan fortelle om at mange torvhandlere bidro til et variert og travelt handelsområde langs 
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Torvet i ‘gamledager’. Nå synes han at det er spesielt stille på Nedre Torv. De butikkene som 

holdt til ved Nedre Torv før i tiden, hadde et variert og spennende tilbud. Dette var attraktivt, 

og tiltrakk seg folk.      

I en leder skrevet i lokalavisen Fædrelandsvennen sto det skrevet; ‘’Alle ser ut til å være 

enige om at det må skapes mer liv på det nye Torvet i Kristiansand’’ ("Leder: Liv på Torvet," 

2017). Et halvt år senere kom det en annen artikkel i samme avis der det ble uttrykt at 

politikerne var mer bekymret for torvhandelen enn restaurantene (Damsgaard, 2018). Dette 

indikerer at situasjonen viser seg i form av å ha en lik diagnostikk som Torvet har hatt 

gjennom sin historiske kontekst. Oppslagene i ‘Fædrelandsvennen’, viser til en manglende 

anvendelse av Torvet som en markedsplass. Det eksisterer imidlertid et ønske om å skape et 

oppsving i handelen igjen. Torvet viser seg så som et sosio-materielt handlingsfelt med en 

åpen fysisk-materiell utforming som skal legge til rette for en intensivering av sosial aktivitet 

promotert gjennom et utbredt handelsmønster. En slik tilnærming er sett i lys av kommunal 

byplanlegging.               

  

 

7.3.3 Aktørers opplevelse av tyngsel  

 

‘Å skape mer liv’ er imidlertid ikke et synonym for bruk av salgsboder for alle og enhver. 

Butenschøn (2013) sammenligner ‘gaten’ med en teaterscene. Passasjen gjennom 

Kristiansand Torv er også en gate – en åpen gate sådan. Her foregår det sosiale interaksjoner 

og handlinger av ulike slag. Dette er også å betegne som ‘liv’ hva angår sosialitetens 

betydning. Butenschøn (2013) er så inne på at dette livet blir avdekket, stilt til skue og gjort 

fattbart her. Det vil vise seg performativt som et samspill mellom det fysiske og det sosiale. 

De materielle strukturene rundt oss portretterer sosiale møter i fysiske omgivelser. 

Mulighetene er mange – for å oppleve både avlastning og tyngsel.  

 

Kommunens romlige begreper viser seg gjennom de retningslinjene som de har satt. Aktørene 

ved Torvet, har gjennom deres levde og hverdagslige rom en annen forståelse for hvordan den 

romlige praksisen skal foregå. Dette får en innblikk i ved å se til de innspillene som har 

kommet fra serveringsstedene ved Torvet (Kristiansand kommune, 2018b), og innspillene 

som har kommet fra Gårdeierforeningen og Kvadraturforeningen (Kristiansand kommune, 

2018c). Det sosio-materielle handlingsfeltet som kommunen koordinerer gjennom 
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retningslinjene, skaper en opplevelse av tyngsel for aktørene ved Torvet. Serveringsstedene 

mener at retningslinjene virker uferdige. Retningslinjene tilsier at uteserveringen skal ha et 

‘helhetlig og samlet uttrykk’. Åpenhet og estetikk vektlegges. Det kan se ut til at kommunens 

intensjoner er å skape ‘avlasting’, men serveringsstedene ser dette annerledes. Utforming og 

fasade av uteområder oppleves til å skape et identisk uttrykk. Dette er for så vidt en form for 

noe helhetlig, men ikke helt slik serveringsstedene har ønsket det da de ser dette til å skape et 

kjedelig og monotont uttrykk. Åpenhet og estetikk er også noe som serveringsstedene ser til å 

ikke inkludere tilstedeværelse av salgsboder. Dette til kontrast fra det dominerende politiske 

synet på salgsbodenes viktige betydning for Torvets ‘liv’. Gårdeierforeningen og 

Kvadraturforeningen etterspør et høyere ambisjonsnivå med en større overordnet plan for 

Torvet. De har et ønske om at området skal bli sett i en mer helhetlig sammenheng. Likeså at 

området skal bli åpnet opp, og tilgjengeliggjort, på en helt annen måte enn dagens situasjon. 

En må oppleve å bli invitert inn snarere enn å bli stengt ute. Det er tyngselen som rår i disse 

aktørenes opplevelse av Torvet. En måte å skape mer avlastning, er å se til potensialet for 

Wergelandsparken. Gårdeierforeningen og Kvadraturforeningen ser for seg dette som 

sentrums nye ‘solpark’ med åpne og lyse møteplasser.                   

 

 

7.3.4 Romlig praksis ved biblioteket 

 

Biblioteket i Kvadraturen er en gammel institusjon. På den måten har den romlige praksisen 

fått utviklet seg over tid, og fremstår slik med ‘institusjonell tyngde’. I kapittel 6.2 kommer 

det frem ved intervju med en bibliotekansatt, at biblioteket i Kristiansand er den mest besøkte 

kulturinstitusjonen etter ‘Dyreparken’. De høye besøkstallene ved biblioteket viser så et sosio-

materielt handlingsfelt for noen spesifikke praksiser som er attraktive for ulike grupper. 

Biblioteket er et sted som er åpent for alle. To ansatte ved biblioteket uttrykker at fokuset 

ligger på at biblioteket skal være et samlingssted. Avislesing, datalab og åpne arealer bidrar til 

å skape treffpunkt og sosiale arenaer. Sagt med andre ord, mulighetene ved biblioteket legger 

til rette for en bred romlig praksis. ‘Fredagslunsjene’ er ett av de ulike arrangementene som 

arrangeres ved biblioteket. En av bibliotekarene forteller at det ved disse anledningene pleier 

å være helt fult på biblioteket, og da gjerne kø for å komme seg inn i bygget. Dette forteller 

også noe om den romlige praksisen ved biblioteket. Det at fredagslunsjene tiltrekker seg så 

mange folk at det står lange køer utenfor bygget, kan vel også sees i sammenheng med en 

romlig praksis som er utviklet over tid. Slike køer oppstår ikke uten en bevissthet rundt 
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innholdet i det spesifikke rom [her fredagslunsj], eller oppmerksomhet for anledning til 

spesifikk handling [her deltakelse på fredagslunsj]. I kapittel 6.1 finner vi fem intervjuer med 

bibliotekets besøkende. Her står det også skrevet om miljøet i avisseksjonen som beskrevet av 

mannlig intervjuobjekt på 45 år. Han forteller at avisseksjonen fungerer som en sosial 

møteplass. Det er populært å møte opp tidlig ved avisseksjonen. Da kan ferske nyheter leses i 

fred og ro. Det er mindre gjennomtrafikk av mennesker, og støyen er generelt lavere. 

Avisleserne har adgangskort til biblioteket. Dette gjør at de kan benytte seg av bibliotekets 

tjenester allerede før ordinær åpningstid. Det som skjer ved avisseksjonen på biblioteket, 

danner en romlig praksis. Det spesifikke rom ved denne romlige praksisen finner sted ved 

bordene langs inngangspartiet der avisene står plassert. Det er interessant å legge merke til at 

biblioteket i sin helhet utgjør en romlig praksis, men institusjonen innehar flere sosiale 

systemer. Avisseksjonen utgjør et av flere sosiale systemer ved biblioteket. Den romlige 

praksisen ved biblioteket består så av ulike sosiale systemer der hvor sosiale relasjoner 

produserer og reproduserer de sosiale strukturene som finner sted ved biblioteket. 

 

Ved intervju med to ansatte ved biblioteket, kom det frem et interessant fenomen. De kunne 

fortelle at biblioteket blir bruk som en gate. Biblioteket har inngangsdører på begge ender av 

bygningen. Her har de lagt merke til at enkelte av Torvets besøkende går inn gjennom 

inngangsdøren på den ene siden av biblioteket for så å gå ut igjen gjennom døren på den 

motsatte siden av bygget. Biblioteket blir altså benyttet til en ren transportetappe. Dette skjer 

selv om det finnes naturlige gater utendørs ved begge sider av biblioteket. Det viser et godt 

eksempel på et sosio-materielt fenomen ved Torvet. Det å benytte seg av biblioteket som en 

passjase til å komme seg fra den ene siden av bygningen til den andre, forteller oss noe om 

hvordan de aktuelle brukerne erfarer byen. Menneskers bruk av biblioteket som en gate, 

uttrykker en sosial struktur som formes i samspill med bygningens fysiske egenskaper. 

Biblioteket har inngangsdører fra begge sider av bygget. Dette skal så bidra til enkel 

tilgjengelighet alt ettersom fra hvilken side en ankommer stedet. Da biblioteket er et åpent, 

offentlig rom, betyr det at det ikke foreligger noen form for restriksjoner når det kommer til å 

entre bygningen. På den måten kan biblioteket også benyttes som en innendørs gate. 

Fenomenet må forstås som et samspill mellom sosial praksis og fysisk-materiell utforming. 

Materielle strukturer som et samspill mellom det sosiale og det fysiske, skaper så et 

handlingsfelt.  
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7.4 Sosiale og kulturelle implikasjoner ved Torvet 
 

Fysisk utforming av Torvet er belyst. Likeså dette i relasjon til sosial handling. Sosiale og 

kulturelle sider, kan hinte mot både opplevelser og mening. I den forbindelse vil enkelte 

teoretiske innfallsvinkler fra Røe (2002); (Røe, 2019) og Vestby (2019) komme til god 

anvendelse. Her vil fokuset rettes mot enkelte sosiale og kulturelle implikasjoner ved Torvet.     

 

 

7.4.1 To diskurser av nyere tid   

 

Gjennom kommunale innspill ved intervju, kom det frem at det oppstod mye motstand i 

forbindelse med debatten om hvorvidt en parkeringskjeller skulle etableres under Torvet. I 

Reite (2019) sin artikkel i lokalavisen Fædrelandsvennen, skrev han at det ble gjort forsøk på 

å stanse utbyggingen. Dette førte imidlertid ikke frem. Parkeringskjelleren ble så bygget til 

sterke protester og demonstrasjoner. Her ser vi at det har eksistert ulike diskurser rundt 

hvorvidt en har ønsket at utbyggingen skulle finne sted. Det har vært forskjellige syn på 

hvordan Torvet skal utvikles fremover – med etablering av en parkeringskjeller eller ikke. 

Røe (2002) legger vekt på at sosiale og kulturelle prosesser vil bidra til å forme steder samt 

hvordan de oppfattes. Når de ansatte ved kommunen kunne fortelle at motstanden forsvant i 

etterkant av at parkeringshuset sto ferdig, har dette resultert i en endret diskurs. Her har 

sosiale og kulturelle prosesser bidratt til en ny opplevelse av Torvet. En av de intervjuede 

kunne fortelle at det er positivt at en har fått bort flere biler i området rundt Torvet. Nå er 

disse bilene å finne under Torvet, og en vil på den måten ikke se de stå parkert rundt i 

sidegatene. Røe (2002) forteller oss at diskurs, blant annet, handler om vår måte å tenke om 

sted på. Det som har skjedd i dette tilfellet, er at en så har begynt å tenke annerledes omkring 

parkeringskjelleren ved Torvet.     

 

Det kom også frem gjennom kommunale innspill at befolkningen har klaget på brosteinen ved 

Torvet. Steinbelegget som fantes der tidligere, ble oppfattet til å være både humpete og 

oppstykket. De siste årene har det imidlertid blitt lagt et nytt steindekke enkelte steder. Det 

har blitt etablert et eget steindekke som del av en transportvei for gående og syklende. 

Underlaget er mer behagelig å gå på, og bidrar så til en forbedret opplevelse for de som ferdes 

over Torvet. Det har også her foregått det Røe (2002) ser til å være en sosial og kulturell 

prosess. Endringen av steinbelegg, har bidratt til å forme Torvet. Det har også bidratt til en ny 
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oppfattelse av det. En av de intervjuede ser på Torvet som et sted som blir brukt til 

gjennomtrafikk. Det ble uttrykt at det vil være naturlig å spasere over Torvet når en skal 

bevege seg rundt i byen. Kommunen har så avdekket innbyggernes bruk og opplevelse av 

brosteinen ved Torvet. Diskursen har så ført frem til en endring som følge av befolkningens 

ønsker.       

 

 

7.4.2 Torvet i en konstruksjonsprosess  

 

Torvet har inngått i en konstruksjonsprosess, og fremstår på den måten til å være rekonstruert. 

De nevnte diskursene har bidratt til en nylig fornyelse av dette området. Dette gjør også at 

dagens torv har blitt et annerledes torv enn hva tilfellet har vært gjennom tidligere tidsepoker. 

Den fysiske forandringen av Torvet, har blitt belyst tidligere. Her vil det imidlertid tilstrebes å 

forstå selve forandringen i form av å medvirke til dannelsen av et sosialt og kulturelt avtrykk. 

Dette avtrykket skapes i relasjon mellom mennesker og deres fysiske omgivelser. Endringer 

medvirker i å skape en konstruksjonsprosess. Dette vil få betydning i form av en konstruert 

forståelse gjennom de erfaringer en vil gjøre seg, og de interesser en vil få. En vil med dette 

tilstrebe å forklare menneskers forhold til sosialt og fysisk rom, hvilken mening omgivelsene 

skaper samt betydningen for de sosiale praksiser som finner sted (Røe, 2002).  

 

Av særlig betydning for konstruksjonsprosessen ved Torvet, finner vi etableringen av et nytt, 

moderne underjordisk parkeringshus samt etableringen av et nytt steindekke på bakkenivå. En 

slik forandring bidrar så til å danne nettopp sosiale og kulturelle avtrykk. Etableringen av 

parkeringshuset, har medført en ny praksis for hvordan ankomme Torvet. Praksisen tar 

utgangspunkt i at en vil benytte bil for å komme til Torvet. Bilveien går ned under bakken, og 

her vil det være et stort, åpent rom der hvor en kan parkere bilen sin. Det finnes så tre 

utgangsdører – hver plassert ved sin egen lokasjon inne i parkeringsområdet. Her kan en velge 

å entre Torvet ved Wergelandsparken, biblioteket eller Rådhuskvartalet. Dette bidrar til en lett 

tilgjengelig måte i hvordan tilnærme seg Torvets ulike muligheter. Likeså har det skjedd en 

forandring på bakkenivå. Spesielt bemerkelsesverdig er det å legge merke til en ny form for 

sosial praksis som har tilkommet i etterkant av den nylige forandringen som har skjedd ved 

Torvet. Dette gjelder nemlig isbanen som er å finne ved Torvet gjennom vintermånedene. 

Ved intervju med to kommunalt ansatte, kom det frem at det er tredje året på rad skøyteisen 

står plassert på Øvre Torv. Skøyteisen tåler godt opp mot 12 grader. Dette gjør at isen kan 
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vedlikeholdes over lengre tid, og står med dette gjennom månedene fra november til mars. 

Skøyteisen er godt besøkt, og holder åpent til klokken 22.00. Det spilles musikk over 

høyttaleranlegget. Den er generelt godt besøkt, og mange skoleklasser kommer innom på 

dagtid for å benytte seg av isen gjennom organiserte skolebesøk.     

 

 

7.4.3 Torvet som et relasjonelt sted         

 

Vestby (2019) forteller oss at vår orientering til sted enten vil følge en 

funksjonell/instrumentell orientering, eller en ekspressiv/symbolsk orientering. Røe (2002) 

fremlegger et perspektiv på at steder kan være av relasjonell betydning. Dette vil handle om å 

skape en tilknytning til stedet. Dette kan skje gjennom følelsesmessige erfaringer og sosiale 

opplevelser, eller ved inntrykk av stemninger og atmosfærer. Menneskers forståelse og 

erfaring med stedet skaper en relasjonell tilnærming. Det relasjonelle viser en 

ekspressiv/symbolsk orientering. Kristiansand kommune (2018a) har en visjon om at Torvet 

skal være byens viktigste møteplass. Det er tiltenkt å være et sted som alle skal ha lyst til å 

oppsøke. Både utforming og innhold av aktivitet, skal fremstå i en tiltenkt kvalitetsmessig 

stand. Det skal være ‘’hjerte i byen’’. Her kommer det tydelig frem at det ønskes en 

relasjonell tilnærming til Torvet. Det vil så argumenteres for at det er nettopp en 

ekspressiv/symbolsk orientering som kommunen har tiltenkt Torvet. For at Torvet skal være 

hjerte i byen, må det også oppleves til å være det. Brukerne ved Torvet må kjenne på 

følelsesmessige erfaringer, sosiale opplevelser, stemninger og atmosfærer på en slik måte at 

det kan skapes en relasjonell tilknytning til Torvet.  

 

Én av de måtene kommunen orienterer seg ekspressivt/symbolsk til Torvet, er gjennom deres 

intensjon for rekreasjon og opphold (Kristiansand kommune, 2018a). Retningslinjene tilsier at 

byrommet, Torvet i sin helhet, skal være et ‘oppholdsrom’. Å skape naturlige steder hvor folk 

kan treffes, skal bygge opp under å tilrettelegge Torvet som et oppholdsrom. Naturlige 

treffpunkt kan, blant annet, skje gjennom å utforme områder med benker, bord og vegetasjon. 

Parkområdet rundt domkirken har nylig blitt oppusset, og det har blitt en fin plass med både 

fontene og sittebenker. En kirkevakt ved domkirken forteller at området er tenkt å bli brukt til 

felles aktivitet og arrangementer for de omkringliggende kulturinstitusjonene. Dette kan så 

bidra til å forsterke denne delen av Torvet som et oppholdsrom. En av de intervjuede ser 

Torvet til å være et naturlig oppholdssted, og at kommunen forsøker å legge til rette for dette. 
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En tiltenkt ekspressiv/symbolsk orientering til Torvet viser seg også gjennom det tilbudet som 

finnes ved domkirken. Kirken holder åpent dagtid i tidsrommet mellom klokken 11.00 og 

klokken 14.00. To ansatte ved domkirken kunne fortelle at det er et godt besøkt tilbud. Det 

uttrykkes at kirken er noe som alle har et forhold til. På en slik måte vil også mange ha et 

ønske om å benytte seg av et tilbud som ‘åpen kirke’. Spesielt følelsesmessige erfaringer og 

inntrykk av stemninger og atmosfærer, bidrar til at folk vil oppleve en relasjonell tilnærming 

til domkirken. Det legges til rette for en stille stund til refleksjon og tanke. I et av intervjuene 

med én av de besøkende ved biblioteket, kom det til uttrykk at vedkommende oppsøker 

domkirken nettopp for å kunne ha en stille stund. Her er det noe spesielt med atmosfæren i 

rommet, og det er som om en ro og fred legger seg under kirketaket. I tidsrommet februar til 

april har det vært plassert ut en kunstutstilling i domkirken. Bildene har vært hengt opp 

mellom søylene i benkradene. Utstillingen har skissert ulike bibelfortellinger i kronologisk 

rekkefølge. Her har en så kunnet la seg inspirere i, og tenke over, hva fortellingene kan 

fortelle og uttrykke. En har også kunnet se til hva som har vært annerledes ved de ulike 

tidsepokene. Kunstmaleriene kan bidra til å skape innvirkning i form av følelsesmessige 

opplevelser når en går de ulike fortellingene i møte. Utstillingen har vist seg som populær 

blant de som finner veien inn til domkirken. 
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8.0 Konklusjon  
 

 

8.1 Det sosio-materielle handlingsfelt innen byplanleggingen 

 

Kommunen styrer og koordinerer aktiviteten som skjer ved Torvet. Retningslinjene for 

utforming og bruk (Kristiansand kommune, 2018a) viser til hvordan kommunen har tiltenkt 

bruken av Torvet. Det vektlegges at en tilstreber å skape ‘’Den Store Torv-Opplevelsen’’. Det 

vil være viktig å se området i sammenheng. På den måten kan det hensiktsmessig legges til 

rette for en etablering av attraktivt innhold. Kommunen har et ønske om at det store, åpne 

området skal kunne gjenkjennes ved å ha en karakteristikk bestående av liv og røre. Det er et 

utpekt mål å gjøre Torvet til den viktigste møteplassen i byen. Dette viser intensjonen bak å 

etablere de ulike retningslinjene som gjør seg gjeldende ved Torvet. 

 

Det sosio-materielle handlingsfeltet viser seg så gjennom de ulike temaene i retningslinjene. 

Det tematiske innholdet portretterer byplanleggingens synspunkter vedrørende samspillet 

mellom fysisk utforming og sosial utfoldelse. Retningslinjene viser dette på flere måter; 

Torvet er ment å fungere som et oppholdsområde for gående og syklende – det som vil 

betegnes som myke trafikanter. Torvet skal utformes på en slik måte at naturlige 

samlingssteder etableres. Lokasjonen til Torvet er sentralt plassert i Kvadraturen, og 

mennesker kan på den måten benytte området som del av en transportetappe til å bevege seg 

rundt i sentrum på. Da utformingen ved Torvet er åpen og romslig, er intensjonen at stedet 

skal fremstå anvendelig til å oppholde seg og samles her. Fysiske installasjoner som bord, 

benker og vegetasjon er så ment til å skape en affektiv opplevelse i møte med Torvet. Dette 

skal bidra til at en ønsker å stoppe opp nettopp her. Lykkes kommunen i å gjøre Torvet til et 

anvendt oppholdssted, vil dette bygge opp om å skape ‘liv og røre’ slik kommunen ønsker. 

Det legges til rette for plassering av faste salgsboder langs Nedre Torv. Det legges også til 

rette for noe tilfeldig gatesalg langs Nedre Torv. Det meste av denne typen handel vil likevel 

skje ved Øvre Torv. Kommunens intensjon for salgsbodene er å generere et økt folkeliv. 

Tilstedeværelsen av salgsbodene er tenkt å tiltrekke seg mennesker til Torvet. Kommunen 

ønsker å legge til rette for arrangementer, gatemusikanter og kunstneriske innslag. Det 

fremkommer likevel av retningslinjene at det vil være viktig å godkjenne all slik aktivitet før 

de oppstår. Dette så kommunen vil ha oversikt over hva som skjer ute på plassen. Det er 
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etablert flere restauranter langs Nedre Torv. De tilbyr uteservering. Kommunen har lagt stor 

vekt på utforming av restaurantenes fasader. En ‘helhetlig’ og ‘estetisk’ utforming skal så 

appellere til et ønske om å oppsøke disse spisestedene. Retningslinjene portretterer et 

gjennomgående perspektiv på at kommunen ønsker å være særs delaktig i å utforme hva og 

hvordan aktivitet skjer ute på den store, åpne plassen. Fra kommunen sin side, bidrar dette til 

forutsigbarhet og oversiktlighet. Det er på denne måten det sosio-materielle handlingsfeltet er 

forstått innen byplanleggingen.    

 

Det har imidlertid vist seg at enkelte aktører som holder til ved Torvet, ser kommunens 

retningslinjer til å skape et annet handlingsfeltet enn hva de selv skulle ønske. 

Serveringsstedene mener retningslinjene virker uferdige. Det ønskes større frihet i utforming 

av egen fasade for å unngå en kjedelig og monoton fremtoning. Gårdeierforneningen og 

Kvadraturforeningen ønsker en større overordnet plan for området. Dette vil innebære å se 

Wergelandsparken og domkirken inn i en helhet for området. Likeså gjelder dette å skape et 

høyere ambisjonsnivå for Torvet. De har et synspunkt på at området bør bli åpnet opp, og 

tilgjengeliggjort, på en helt annen måte enn hva dagens retningslinjer tilsier. De ser et 

potensiale i Wergelandsparken til å tilby åpne og lyse møteplasser. De har et felles synspunkt 

på at salgsbodene bidrar til at Torvet oppleves til å være mindre åpent. Det sosio-materielle 

handlingsfeltet som kommunen legger opp til gjennom byplanleggingen, bidrar til at de 

nevnte aktørene opplever en ‘tyngselens synsvinkel’.                               

 

 

8.2 Sosiale, kulturelle og symbolske implikasjoner for byplanleggingen   

 

Det var et ideal for byplanleggere gjennom 1500- og 1600-tallets renessansebyer, at det skulle 

tilstrebes å plassere et torv som et sentralt midtpunkt. Dette ble så vektlagt når Torvet i 

Kristiansand skulle dannes. Det er etablert en rekke viktige offentlige bygninger langs Torvet. 

Servicetorv for byens innbyggere, kommuneadministrasjon, domkirke og bibliotek har alle en 

viktig funksjon å spille i denne sammenheng. Biblioteket legger opp til å fasilitere ulike 

sosiale arenaer samtidig som de tilbyr ulike kulturelle arrangementer. Domkirken tilbyr ‘åpen 

kirke’, og inviterer inn til samtale og kulturelle, ekspressive opplevelser. Kommunen har laget 

et målbilde for hva Torvet er tiltenkt å være. Dette er med på å belyse byplanleggingens 

intensjoner for sosiale, kulturelle og symbolske uttrykk.     
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          Målet er å gjøre torvet til byens viktigste møteplass. Det skal være en møteplass som  

          alle kan være stolte av og har lyst til å benytte og/eller oppsøke. Torvet skal fremstå  

          med tydelig kvalitet i utforming og i aktiviteter. Det skal være «hjerte i byen» - alle  

          veier fører til Torvet! (Kristiansand kommune, 2018a)  

 

 

Den fysiske utformingen av Torvet er karakterisert ved at ‘Torvkvartalet’ består av en 

restaurert, vernet fasade. På den måten fremstår Torvet visuelt slik området har sett ut 

gjennom tidligere tider. Dette har betydning for byen og Torvet sett i en historisk kontekst. 

Branntårnet fremtrer som et symbolsk bilde på byens resiliens. En tidligere bybrann la byen i 

ruiner. Branntårnet som strekker seg over Torvets bygninger, viser hvordan byen har 

overkommet denne hendelsen for så å bevege seg videre med tiden. Selv om byplanleggingen 

har vektlagt å bevare enkelte deler av Torvets eldre materialitet, er det også slik at Torvet har 

vært igjennom en nylig fornyelse. Dette viser til et dynamisk forhold om at en skal minne det 

gamle, og samtidig strekke seg fremover mot nye muligheter. Kommunens målbilde om 

Torvet som en viktig møteplass og ‘’et hjerte i byen’’, kan så forstås som et ønske om at 

byplanleggingen skal kunne bidra til at både de som går forbi, eller stopper opp ved Torvet, 

skal oppleve området til å være et sted en har lyst til å benytte. Målbildet signaliserer en 

tiltenkt symbolsk/ekspressiv tilnærming til Torvet som sted. Dette skal så innvirke på 

menneskers følelsesmessige erfaringer og sosiale opplevelser – noe som gjør Torvet til et sted 

av relasjonell betydning. Kommunens fokus på å legge til rette for opphold ved Torvet, 

inviterer til sosiale og kulturelle hendelser og aktiviteter. Byplanleggingens forståelse av 

Torvet som et sosialt, kulturelt og symbolsk sted, bærer preg av at stedet skal være den 

viktigste plassen i byen. De sosiale praksiser, og kulturelle uttrykk, som kommunen legger 

opp til, fremstår distinkte da Torvets aktører, og publikum forøvrig, må forholde seg til 

fastsatte kriterier for bruk av området.                  

 

 

8.3 Kristiansand Torv som et sosio-kulturelt sted 

 

Hvordan kan en så forstå Torvet som et sosio-kulturelt sted? Dette er noe som må sees i 

sammenheng med tre ulike aspekter; 1] fysisk utforming, 2] fysisk utforming i relasjon til 

praksis av handling og 3] ekspressivitet. Ved å stille seg spørsmålet hvordan forstå Torvet 

som et sosio-kulturelt sted, ligger det allerede eksplisitt innforstått at stedet er av sosio-
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kulturell karakter. Det sosio-kulturelle opererer som én forståelseshorisont i hvordan å forstå 

Torvet som et sted. Å se Kristiansand Torv som noe sosio-kulturelt, fremmer Butenschøn 

(2013) sitt syn på gaten og torvet – der byens liv blir avdekket, stilt til skue og gjort fattbart. 

Ved dette vil tidens små og store endringer merkes. 

 

Fra å være et senter for offentlig kommunikasjon for samfunnskritiske institusjoner med et 

betydelig transportbehov i arbeidsutførelsen, har Torvet beveget seg inn i en fase som et 

byrom eksklusivt for myke trafikanter. Der det én gang var busstasjon, politistasjon og 

brannstasjon, peker Torvet nå mot et sted for rekreasjon og opphold. Endringen er betydelig, 

og den merkes. Byplanleggingens konstruksjonsprosess om å ekspressivt omvandle Torvet til 

noe nytt og annet, er et uttrykk for en sosio-kulturell transformasjon. På den måten må livet 

ved Torvet forstås til å innvirke i sosiale og kulturelle prosesser. De sosiale og kulturelle 

prosessene skjer i korrelasjon til fysisk utforming i relasjon til handling som så viser seg 

performativt gjennom den symbolske verdien – grad av opplevd ekspressiv tilnærming. 

Torvet er med dette en konstruert sosio-materialitet som inviterer til et spesifikt sosio-

materielt handlingsfelt. Dette skal så bidra til å skape en ekspressiv respons blant Torvets 

aktører og brukere.                
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Vedlegg 
 

Vedlegg 1: Intervjuguide for brukere  
 

- Alder + kjønn  

- Hvorfor er du på Torvet? 

- Hva synes du om hvordan Torvet ser ut? 

- Hva synes du om mulighetene på Torvet? 

- Hva synes du om arrangementene på Torvet? 

- Hva synes du kunne ha vært annerledes på Torvet? 

- Er det noe spesielt som gjør at du får lyst til å oppholde deg på Torvet? 

- Er det noe spesielt som gjør at du ikke får lyst til å oppholde deg på Torvet? 

 

Vedlegg 2: Intervjuguide for arbeidstakere 

 
- På hvilken måte har Torvet betydning for at folk ønsker å benytte seg av deres  

  tjenester/varer?   

- Hvordan forholder dere dere til livet og mulighetene på Torvet? 

- Hvordan vil du beskrive livet på Torvet og mulighetene her? 

- Hvordan opplever du folks bruk av Torvet? 

- Hva er det som gjør at folk ønsker å oppholde seg på Torvet?  
- Hvilke styrker og svakheter har Torvet?    


